Дело №

41RS0№-60

Следственный №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Елизовский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Воронцова И.А., 

при помощнике судьи Белоусовой Н.В.,

секретаре судебного заседания Никитиной О.В., 

с участием государственных обвинителей 

помощников Елизовского городского прокурора Беневоленской Е.С., ФИО57, 

подсудимого ФИО58,

защитников-адвокатов подсудимого ФИО58 – ФИО59, ФИО60 

подсудимой ФИО61,

защитника-адвоката подсудимой ФИО61 – ФИО62,

подсудимой ФИО63,

защитников-адвокатов подсудимой ФИО63 – Будаева М.Ю., ФИО64, 

подсудимой ФИО65,

защитника-адвоката подсудимой ФИО65 – ФИО66, 

подсудимой ФИО67,

защитника-адвоката подсудимой ФИО67 – Нестерюка С.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО58, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159.2, ч. 4 ст. 159.2, ч. 4 ст. 159.2, ч. 4 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

ФИО61, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159.2, ч. 4 ст. 159.2 УК РФ,

ФИО63, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ,

ФИО65, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ,

ФИО67, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО68 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совершил четыре мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере, а также действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

ФИО61 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совершила два мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере.

ФИО63 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере.

ФИО65 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере.

ФИО67 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Преступления совершены на территории 

<

адрес> края при следующих обстоятельствах. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О краевом материнском (семейном) капитале» (ФИО1 по тексту – закон 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, со всеми внесенными в него изменениями), установлена дополнительная мера социальной поддержки семей, проживающих в 

<

адрес>, определяемая как краевой материнский (семейный) капитал.

Право на краевой материнский (семейный) капитал возникает у женщин, являющихся гражданами РФ и проживающих по месту жительства в 

<

адрес> не менее 3 лет предшествующих дате обращения, родивших (усыновивших) третьего или последующего ребенка (п. 1 ч. 1 ст. 4 Закона), при этом указанное право ими может быть реализовано в полном объеме, либо по частям, в том числе на приобретение легкового автомобиля с года выпуска, которого прошло не более 10 лет (п. 3 ч. 1 ст. 6 Закона). 

<

адрес>вого материнского (семейного) капитала осуществляется в соответствии с административным регламентом, утвержденным приказом исполнительного органа государственной власти 

<

адрес>, уполномоченного 

<

адрес> на предоставление краевого материнского (семейного) капитала (ст. 7 Закона).

Положениями п.п. «а», «б», «в» п. 1 ч. 32, ч. 19, п. 1, 3, 5 ч. 28 административного регламента, утвержденного приказом Министерства социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> (ранее до ДД.ММ.ГГГГ – Министерство социального развития и труда 

<

адрес>, ФИО1 по тексту – Министерство) от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении Административного регламента предоставления Министерством социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> государственной услуги «Предоставление средств краевого материнского (семейного) капитала» (ФИО1 по тексту – Регламент) определено, что граждане, право на краевой материнский (семейный) капитал у которых возникло в связи с рождением первого, третьего и последующих детей, в случае направления ими средств краевого материнского (семейного) капитала на приобретение транспортного средства по договору купли-продажи транспортного средства, для получения данной государственной услуги, обращаются в Многофункциональный центр с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) краевого материнского (семейного) капитала, с приложением ряда документов, в том числе паспорта гражданина РФ; свидетельства о рождении ребенка (детей); свидетельства о заключении брака; свидетельства о рождении гражданина; договора купли-продажи транспортного средства, заключенного между гражданином (покупателем), и лицом, осуществляющим продажу транспортного средства (продавцом); паспорта транспортного средства, либо выписки из электронного паспорта транспортного средства, оформленного на лицо, осуществляющее продажу транспортного средства (продавца), (ФИО1 по тексту – документы для получения государственной услуги на приобретение транспортного средства).

В неустановленный период (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), но не позднее ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, будучи осведомленным о порядке и условиях получения дополнительной меры социальной поддержки семей, проживающих в 

<

адрес> при рождении (усыновлении) третьего или последующего ребенка, зная о том, что ФИО61 имеет право на получение вышеуказанных выплат, с целью незаконного извлечения для себя и ФИО61 материальной выгоды, в ходе личной встречи, довело до последней информацию о наличии возможности оказания помощи в незаконном получении средств краевого материнского (семейного) капитала, путем заключения мнимой гражданско-правовой сделки без юридических последствий, в том числе, посредством формального приобретения в собственность легкового автомобиля, после чего, в указанный же период достигло с ФИО61 устной договоренности, вступив с ней в преступный сговор, согласно которому, обязалось: подыскать легковой автомобиль, отвечающий требованиям действующего законодательства, а именно, с года выпуска которого прошло не более десяти лет; организовать подготовку документов для совершения сделки купли – продажи автомобиля; сопроводить сделку и подачу документов на рассмотрение. 

ФИО61, согласно достигнутой договоренности с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, обязалась обратиться в Елизовский филиал Краевого государственного Казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг в 

<

адрес>» (ФИО1 – отделение МФЦ) по адресу: 

<

адрес>, и подать в заявление на распоряжение средствами краевого материнского (семейного) капитала, в котором указать в качестве основания распоряжения, заведомо ложные и недостоверные сведения о приобретении легкового автомобиля отвечающего требованиям действующего законодательства.

В неустановленный период (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО61, имеющей право на получение дополнительных мер социальной поддержки, в рамках ранее достигнутой с последней договоренности, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, подыскало ФИО68, имеющего в собственности легковой автомобиль марки «

<

данные изъяты>», 2014 года выпуска, государственный регистрационный знак №, с которым достигло устной договоренности на возмездной основе, за денежное вознаграждение в сумме 30 000 рублей, совершить мнимую гражданско-правовую сделку по купле-продаже принадлежащего ему автомобиля, без юридических последствий в виде отчуждения его в собственность ФИО61, тем самым вступило с ФИО68 в преступный сговор, согласно которому ФИО68 обязался: подготовить и подписать от лица продавца документы для совершения сделки по купле-продаже вышеуказанного легкового автомобиля, в частности договор купли-продажи автомобиля марки «

<

данные изъяты>», 2014 года выпуска, государственный регистрационный знак № предоставить реквизиты расчетного счета для зачисления средств краевого материнского (семейного) капитала; при поступлении указанных средств, передать их лицу, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, для распределения по договоренности.

Действуя в соответствии с ранее достигнутой преступной договоренностью на незаконное получение средств краевого материнского (семейного) капитала, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, ФИО68 и ФИО61, в неустановленный период (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, встретившись в неустановленном следствием месте в 

<

адрес> края, где ФИО68 и ФИО61, без намерения реального отчуждения и приобретения легкового автомобиля марки «

<

данные изъяты>», 2014 года выпуска, государственный регистрационный знак №, при неустановленных обстоятельствах подписали каждый в своей части договор купли-продажи автомобиля, указав в договоре стоимость транспортного средства в размере 1 430 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, ФИО61, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, и ФИО68, с целью реализации преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, действуя согласно взятым на себя обязательствам, находясь в помещении отделения МФЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вопреки установленным законом требованиям по направлению расходования средств краевого материнского (семейного) капитала, без реального намерения приобретения в собственность транспортного средства, передала специалисту отделения МФЦ, не осведомленному о преступном характере действий ФИО61, лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, и ФИО58, документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о приобретении в свою собственность легкового автомобиля марки «

<

данные изъяты>», 2014 года выпуска, стоимостью 1 430 000 рублей, в том числе, заявление о распоряжении средствами краевого материнского (семейного) капитала, указав в качестве направления расходования - заведомо ложную и недостоверную информацию, а именно приобретение легкового автомобиля марки «

<

данные изъяты>», 2014 года выпуска, стоимостью 1 430 000 рублей; копию договора купли-продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ, которые направленны в Министерство для рассмотрения и принятия решения о предоставлении или отказе в предоставлении государственной услуги.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), уполномоченное должностное лицо Министерства, не осведомленное о преступных намерениях ФИО61, лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, и ФИО68, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, под влиянием обмана, рассмотрев поданные ФИО61 документы как действительные, издало приказ Министерства социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> №-п «О предоставлении средств краевого материнского (семейного) капитала ФИО61», согласно которому ФИО61 предоставлен краевой материнский (семейный) капитал в размере 1 430 000 рублей на приобретение транспортного средства.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время специалист Министерства финансов 

<

адрес>, не осведомленный о преступных намерениях ФИО61, лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, и ФИО68, во исполнение приказа Министерства социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п, сформировал платежное поручение №, на основании которого с расчетного счета №, открытого в Северо – Восточном отделении № публичного акционерного общества «Сбербанк России» 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ФИО58 в Камчатском отделении № публичного акционерного общества «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по основанию «выплата субсидий отдельным категориям граждан на приобретение транспортного средства с использованием материнского капитала договор б/н от ДД.ММ.ГГГГ приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ закона 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ», перечислены денежные средства в размере 1 430 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО68, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, и ФИО61, получив в распоряжения денежные средства в сумме 1 430 000 рублей, распределили их следующим образом, ФИО61 получила 200 000 рублей, ФИО68 получил 30 000 рублей и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, получило 1 200 000 рублей, которыми каждый распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), ФИО68, ФИО61 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем обмана, выразившегося в предоставлении в Министерство социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> заведомо фиктивных документов, содержащих ложные (не соответствующие действительности) и недостоверные сведения, совершили хищение денежных средств в размере 1 430 000 рублей, выделенных в целях удовлетворения заявленных ФИО61 требований об использовании средств краевого материнского (семейного) капитала на приобретение транспортного средства, причинив бюджету 

<

адрес> в лице распорядителя средств - Министерства социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> имущественный ущерб в размере 1 430 000 рублей, то есть в особо крупном размере. 

Кроме того, в неустановленный период (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, и ФИО61, будучи осведомленными о порядке и условиях получения дополнительных мер социальной поддержки семей, проживающих в 

<

адрес>, при рождении (усыновлении) третьего или последующего ребенка, зная о том, что ФИО63 имеет право на получение вышеуказанных выплат, с целью незаконного извлечения для себя и ФИО63, материальной выгоды, в ходе телефонных разговоров довели до последней информацию о наличии возможности оказания помощи в незаконном получении средств краевого материнского (семейного) капитала, путем заключения мнимой гражданско-правовой сделки без юридических последствий, в том числе, посредством формального приобретения в собственность легкового автомобиля, после чего, достигли с ФИО63 устной договоренности, вступив с ней в преступный сговор, согласно которому, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, обязалось: подыскать легковой автомобиль, отвечающий требованиям действующего законодательства, а именно, с года выпуска которого прошло не более десяти лет; организовать подготовку документов для совершения сделки купли-продажи автомобиля; сопроводить сделку и подачу документов на рассмотрение в Министерство.

ФИО61, в рамках достигнутой договоренности обязалась за денежное вознаграждение при получении от ФИО63 доверенности и документов для предоставления в Министерство на получение вышеуказанных выплат, в интересах последней подать заявление о распоряжении средствами краевого материнского (семейного) капитала, иные документы, в том числе, фиктивный договор купли-продажи транспортного средства. 

ФИО63, согласно достигнутой договоренности с ФИО61 и лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, находясь на территории 

<

адрес>, не имея возможности личного участия при подаче документов в Министерство на получение дополнительных мер социальной поддержки семей, проживающих в 

<

адрес>, при рождении (усыновлении) третьего или последующего ребенка, обязалась выдать на имя ФИО61 доверенность, уполномочивающую последнюю представлять ее (ФИО63) интересы, в том числе при подаче документов в Министерство на получение вышеуказанных выплат; посредством почтовой связи направить в адрес ФИО61 оформленную нотариальную доверенность с копиями документов, необходимых для предоставления в Министерство на получение социальной выплаты.

Во исполнении взятых на себя обязательств, ДД.ММ.ГГГГ ФИО63, в рабочее время, находясь в помещении кабинета нотариуса Таганрогского нотариального округа 

<

адрес> ФИО45, по адресу: 

<

адрес>, оформила на имя ФИО61 доверенность № 

<

адрес>8,

<

адрес>9, уполномочивающую последнюю в том числе: купить за счет средств регионального материнского капитала автомобиль любой марки и модификации, с правом подписать договор купли-продажи; представлять интересы ФИО63 во всех организациях и учреждениях по всем вопросам, связанным с приобретенным автомобилем; а также в ФИО9 социальной защиты населения и его отделениях, иных компетентных органов, по всем вопросам, связанным с получением и использованием средств регионального материнского капитала, которую посредством почтовой связи с иными документами, необходимыми для предоставления в Министерство, из 

<

адрес> отправила по адресу нахождения ФИО61 в 

<

адрес>.

В неустановленный период (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО61 и ФИО63, имеющей право на получение дополнительных мер социальной поддержки, в рамках преступной договоренности с последними, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, обратилось к ФИО68, имеющему в собственности легковой автомобиль марки «

<

данные изъяты>», 2014 года выпуска, государственный регистрационный знак №, с которым достигло устной договоренности на возмездной основе, за денежное вознаграждение в сумме 50 000 рублей совершить мнимую гражданско-правовую сделку по купле-продаже принадлежащего ему автомобиля без юридических последствий, в виде отчуждения его в собственность ФИО63, тем самым вступило с ФИО68 в преступный сговор, согласно которому ФИО68 обязался подготовить и подписать от лица продавца документы для совершения сделки по купле-продаже вышеуказанного легкового автомобиля, в частности договор купли-продажи автомобиля марки «

<

данные изъяты>», 2014 года выпуска, государственный регистрационный знак № предоставить реквизиты расчетного счета для зачисления средств краевого материнского (семейного) капитала; при поступлении указанных средств, передать их лицу, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, для распределения по договоренности.

Действуя в соответствии с ранее достигнутой с ФИО63 преступной договоренностью, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, ФИО68 и ФИО61, действующая в интересах ФИО63 на основании доверенности № 

<

адрес>8, 

<

адрес>9 от ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленный период (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, встретились в неустановленном следствием месте в 

<

адрес> края, где ФИО68 и ФИО61, в интересах ФИО63 на основании вышеуказанной доверенности, без намерения реального отчуждения и приобретения легкового автомобиля марки «

<

данные изъяты>», 2014 года выпуска, государственный регистрационный знак №, при неустановленных обстоятельствах подписали каждый в своей части договор купли-продажи автомобиля, указав в договоре стоимость транспортного средства в размере 1 085 275 рублей, часть из которых в размере 1 075 275 рублей, покупатель оплачивает за счет средств краевого материнского (семейного) капитала в 

<

адрес>, путем перечисления денежных средств на счет продавца и 10 000 рублей за счет собственных средств.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, ФИО61, с целью реализации преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, действуя согласно взятым на себя обязательствам, на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес>8, 

<

адрес>9 выданной ей ФИО63, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО63, ФИО68 и лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, находясь в помещении Елизовского филиала Краевого государственного Казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг в 

<

адрес>» (ФИО1 – отделение МФЦ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, вопреки установленным законом требованиям по направлению расходования средств краевого материнского (семейного) капитала, без реального намерения приобретения в собственность транспортного средства, передала специалисту отделения МФЦ, не осведомленному о преступном характере действий ФИО63, ФИО61, ФИО68 и лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о приобретении в собственность ФИО63 легкового автомобиля марки «

<

данные изъяты> 2014 года выпуска, стоимостью 1 085 275 рублей, в том числе, заявление о распоряжении средствами краевого материнского (семейного) капитала, указав в качестве направления расходования - заведомо ложную и недостоверную информацию, а именно приобретение легкового автомобиля марки «

<

данные изъяты>», 2014 года выпуска, стоимостью 1 085 275 рублей; копию договора купли-продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ, которые в тот же день направленны в Министерство для рассмотрения и принятия решения о предоставлении или отказе в предоставлении государственной услуги.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) уполномоченное должностное лицо Министерства, не осведомленное о преступных намерениях ФИО63, ФИО61, ФИО68 и лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, под влиянием обмана, рассмотрев поданные в интересах ФИО63 документы как действительные, издало приказ Министерства социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> №-п «О предоставлении средств краевого материнского (семейного) капитала ФИО63», согласно которому ФИО63 предоставлен краевой материнский (семейный) капитал в размере 1 075 275 рублей на приобретение транспортного средства.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время специалист Министерства финансов 

<

адрес>, не осведомленный о преступных намерениях ФИО63, ФИО61, ФИО68 и лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, во исполнение приказа Министерства социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п, сформировал платежное поручение №, на основании которого с расчетного счета №, открытого в Северо – Восточном отделении № публичного акционерного общества «Сбербанк России» 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ФИО58 в Камчатском отделении № публичного акционерного общества «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> – Камчатский, 

<

адрес>, по основанию «выплата субсидии отдельным категориям граждан на приобретение транспортного средства с использованием материнского капитала договор б/н от ДД.ММ.ГГГГ приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ закон 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ», перечислены денежные средства в размере 1 075 275 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО68, ФИО61, ФИО63 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, получив в распоряжения денежные средства в сумме 1 075 275 рублей, распределили их следующим образом, ФИО63 получила 500 000 рублей, ФИО61 получила 25 000 рублей, ФИО68 получил 50 000 рублей и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, получило 500 275 рублей, которыми каждый распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), ФИО63, ФИО61, ФИО68 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем обмана, выразившегося в предоставлении в Министерство социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> заведомо фиктивных документов, содержащих ложные (не соответствующие действительности) и недостоверные сведения, совершили хищение денежных средств в размере 1 075 275 рублей, принадлежащих 

<

адрес>, выделенных в целях удовлетворения заявленных ФИО63 требований об использовании средств краевого материнского (семейного) капитала на приобретение транспортного средства, причинив бюджету 

<

адрес> в лице распорядителя средств - Министерство социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> имущественный ущерб в размере 1 075 275 рублей, то есть в особо крупном размере. 

Кроме того, в неустановленный период (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, будучи осведомленым о порядке и условиях получения дополнительных мер социальной поддержки семей, проживающих в 

<

адрес>, при рождении (усыновлении) третьего или последующего ребенка, зная о том, что ФИО65 имеет право на получение вышеуказанных выплат, с целью незаконного извлечения для себя и ФИО65 материальной выгоды, в ходе телефонного разговора довело до последней информацию о наличии возможности оказания помощи в незаконном получении средств краевого материнского (семейного) капитала, путем заключения мнимой гражданско-правовой сделки без юридических последствий, в том числе, посредством формального приобретения в собственность легкового автомобиля, после чего, в указанный же период достигло с ФИО65 устной договоренности, вступив с ней в преступный сговор согласно которому, обязалось: подыскать легковой автомобиль, отвечающий требованиям действующего законодательства, а именно, с года выпуска которого прошло не более десяти лет; организовать подготовку документов для совершения сделки купли-продажи автомобиля; сопроводить сделку и подачу документов на рассмотрение в КГКУ «Центр выплат». 

ФИО65, согласно достигнутой договоренности с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, находясь в 

<

адрес> и не имея возможности личного участия при подаче документов в Учреждение на получение дополнительных мер социальной поддержки семей, проживающих в 

<

адрес>, при рождении (усыновлении) третьего или последующего ребенка, обязалась выдать на лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, доверенность, уполномочивающую данное лицо представлять ее (ФИО65) интересы, в том числе при подаче документов для рассмотрения через МФЦ в КГКУ «Центр выплат». 

Во исполнении взятых на себя обязательств, ДД.ММ.ГГГГ ФИО65, в рабочее время находясь в помещении кабинета врио нотариуса нотариального Санкт - Петербурга ФИО46, оформила на имя лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, доверенность № 

<

адрес>5, уполномочивающую данное лицо быть ее (ФИО65) представителем в том числе в КГКУ «Центр выплат», Многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг, по всем вопросам, связанным с покупкой на территории Российской Федерации автомобиля любой марки; заключать договора купли-продажи; заключать и подписывать от ее имени необходимые договора, в том числе договор о предоставлении социальной выплаты за счет средств бюджета 

<

адрес> для приобретения транспортного средства с использованием средств краевого материнского (семейного) капитала, которую посредством почтовой связи с иными документами, необходимыми для предоставления в Учреждение, из 

<

адрес> отправила по адресу нахождения лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, в 

<

адрес>.

В неустановленный период (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО65, имеющей право на получение дополнительных мер социальной поддержки, в рамках преступной договоренности с последней, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, обратилось к ФИО68, имеющему в собственности легковой автомобиль марки «

<

данные изъяты>», 2015 года выпуска, государственный регистрационный знак №, с которым достигло устную договоренность на возмездной основе, за денежное вознаграждение в размере 30 000 рублей совершить мнимую гражданско-правовую сделку по купле-продаже принадлежащего ему автомобиля без юридических последствий, в виде отчуждения его в собственность ФИО65, тем самым вступило с ФИО68 в преступный сговор, согласно которому ФИО68. обязался подготовить и подписать от лица продавца документы для совершения сделки по купле-продаже вышеуказанного легкового автомобиля, в частности договор купли-продажи автомобиля марки «

<

данные изъяты>», 2015 года выпуска, государственный регистрационный знак №, предоставить реквизиты расчетного счета для зачисления средств краевого материнского (семейного) капитала; при поступлении указанных средств, передать их лицу, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, для распределения по договоренности.

Действуя в соответствии с ранее достигнутой с ФИО65 преступной договоренности, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, действуя на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес>5 в интересах последней, и ФИО68, в неустановленный период (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, встретились в неустановленном следствием месте в 

<

адрес> края, и без намерения реального отчуждения и приобретения легкового автомобиля марки 

<

данные изъяты>, 2015 года выпуска, государственный регистрационный знак №, при неустановленных обстоятельствах подписали каждый в своей части договор купли-продажи автомобиля, указав в договоре стоимость транспортного средства равную 3 000 000 рублей, часть из которых в размере 1 517 868 рублей, покупатель оплачивает за счет средств краевого материнского (семейного) капитала в 

<

адрес>, путем перечисления денежных средств на счет продавца и 1 482 132 рубля за счет собственных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, с целью реализации преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, действуя согласно взятым на себя обязательствам, на основании доверенности № 

<

адрес>5 от ДД.ММ.ГГГГ выданной ему ФИО65, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с последней и ФИО68, находясь в помещении Елизовского филиала Краевого государственного Казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг в 

<

адрес>» (ФИО1 – отделение МФЦ) по адресу: 

<

адрес>, вопреки установленным законом требованиям по направлению расходования средств краевого материнского (семейного) капитала, без реального намерения приобретения в собственность транспортного средства, передало специалисту отделения МФЦ, не осведомленному о преступном характере действий лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, ФИО65 и ФИО58 документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о приобретении в собственность ФИО65 легкового автомобиля марки «

<

данные изъяты>», 2015 года выпуска, стоимостью 3 000 000 рублей, в том числе, заявление о распоряжении средствами краевого материнского (семейного) капитала, указав в качестве направления расходования - заведомо ложную и недостоверную информацию, а именно приобретение легкового автомобиля марки «

<

данные изъяты>», 2015 года выпуска, стоимостью 3 000 000 рублей; копию договора купли-продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ, которые в тот же день направленны в КГКУ «Центр выплат» для рассмотрения и принятия решения о предоставлении или отказе в предоставлении государственной услуги. 

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) уполномоченное должностное лицо КГКУ «Центр выплат», не осведомленное о преступных намерениях ФИО65, ФИО68 и лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, под влиянием обмана, рассмотрев поданные лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, на основании доверенности № 

<

адрес>5 от ДД.ММ.ГГГГ в интересах ФИО65 документы как действительные, издало приказ КГКУ «Центр выплат» № «О предоставлении средств краевого материнского (семейного) капитала ФИО65», согласно которому, ФИО65 предоставлен краевой материнский (семейный) капитал в размере 1 517 868 рублей на приобретение транспортного средства.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время специалист Министерства финансов 

<

адрес>, не осведомленный о преступных намерениях ФИО65, ФИО58 и лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, во исполнение приказа КГКУ «Центр выплат» от ДД.ММ.ГГГГ №, сформировали платежное поручение №, на основании которого с расчетного счета №, открытого в Северо-Восточном отделении № публичного акционерного общества «Сбербанк России» 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ФИО68 в Камчатском отделении № публичного акционерного общества «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по основанию «выплата субсидии отдельным категориям граждан на приобретение транспортного средства с использованием материнского капитала договор б/н от ДД.ММ.ГГГГ приказ № от ДД.ММ.ГГГГ закон 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ» перечислены денежные средства в размере 1 517 868 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО68, ФИО65 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, получив в распоряжение денежные средства в сумме 1 517 868 рублей, распределили их следующим образом, ФИО65 получила 1 200 000 рублей, ФИО68 получил 30 000 рублей и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, получило 287 868 рублей, которыми каждый распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), ФИО65, ФИО68 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем обмана, выразившегося в предоставлении в КГКУ «Центр выплат» заведомо фиктивных документов, содержащих ложные (не соответствующие действительности) и недостоверные сведения, совершили хищение денежных средств в размере 1 517 868 рублей, принадлежащих 

<

адрес>, выделенных в целях удовлетворения заявленных ФИО65 требований об использовании средств краевого материнского (семейного) капитала на приобретение транспортного средства, причинив бюджету 

<

адрес> в лице распорядителя средств - Министерство социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> имущественный ущерб в размере 1 517 868 рублей, то есть в особо крупном размере. 

Кроме того, в неустановленный период (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, будучи осведомленным о порядке и условиях получения дополнительных мер социальной поддержки семей, проживающих в 

<

адрес>, при рождении (усыновлении) третьего или последующего ребенка, зная о том, что имеет право на получение вышеуказанных выплат, с целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, решило незаконно получить средства краевого материнского (семейного) капитала, путем заключения мнимой гражданско-правовой сделки без юридических последствий, в том числе, посредством формального приобретения в собственность легкового автомобиля, с года выпуска которого прошло не более десяти лет. 

В указанный же период, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края, обратилось к ФИО68, имеющему в собственности легковой автомобиль марки «

<

данные изъяты>», 2015 года выпуска, государственный регистрационный знак №, с которым достигло устной договоренности совершить мнимую гражданско-правовую сделку по купле-продаже принадлежащего ему автомобиля, без юридических последствий, в виде отчуждения в свою собственность, тем самым вступило с ФИО68 в преступный сговор, согласно которому ФИО68 обязался: подготовить и подписать от лица продавца документы для совершения сделки по купле-продаже вышеуказанного легкового автомобиля, в частности договор купли-продажи автомобиля; предоставить реквизиты расчетного счета для зачисления средств краевого материнского (семейного) капитала; при поступлении указанных средств, передать их лицу, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, для распоряжения в личных целях. 

Действуя в соответствии с ранее достигнутой преступной договоренностью на незаконное получение средств краевого материнского (семейного) капитала, ФИО68 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, в неустановленный период (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, встретившись в неустановленном следствием месте в 

<

адрес> края, без намерения реального отчуждения и приобретения легкового автомобиля марки «

<

данные изъяты>», 2015 года выпуска, государственный регистрационный знак №, при неустановленных обстоятельствах подписали каждый в своей части договор купли-продажи автомобиля, указав в договоре стоимость транспортного средства в размере 2 900 000 рублей, часть из которых в размере 1 757 882 рубля, покупатель оплачивает за счет средств краевого материнского (семейного) капитала в 

<

адрес>, путем перечисления денежных средств на счет продавца, и 1 142 118 рублей за счет собственных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО68, с целью реализации преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, находясь в помещении отделения МФЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вопреки установленным законодательством требованиям по направлению расходования средств краевого материнского (семейного) капитала, без намерения приобретения в собственность транспортного средства, передало специалисту отделения МФЦ, не осведомленному о преступном характере его действий и действий ФИО68 документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о приобретении в собственность легкового автомобиля марки 

<

данные изъяты>, 2015 года выпуска, стоимостью 2 900 000 рублей, в том числе, заявление о распоряжении средствами краевого материнского (семейного) капитала, указав в качестве направления расходования - заведомо ложную и недостоверную информацию, а именно приобретение легкового автомобиля марки «

<

данные изъяты>», 2015 года выпуска, стоимостью 2 900 000 рублей; копию договора купли-продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ, которые в тот же день направленны в КГКУ «Центр выплат» для рассмотрения и принятия решения о предоставлении или отказе в предоставлении государственной услуги.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) уполномоченное должностное лицо КГКУ «Центр выплат», не осведомленное о преступных намерениях лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, и ФИО58, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, под влиянием обмана, рассмотрев поданные лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, документы как действительные, издало приказ КГКУ «Центр выплат» № «О предоставлении средств краевого материнского (семейного) капитала лицу, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям», согласно которому последнему предоставлен краевой материнский (семейный) капитал в размере 1 757 882 рубля на приобретение транспортного средства.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время специалист Министерство финансов 

<

адрес>, не осведомленный о преступных намерениях лицу, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, и ФИО68, во исполнение приказа КГКУ «Центр выплат» от ДД.ММ.ГГГГ №, сформировал платежное поручение №, на основании которого с расчетного счета №, открытого в Северо-Восточном отделении № публичного акционерного общества «Сбербанк России» 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ФИО68 в Камчатском отделении № публичного акционерного общества «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> – Камчатский, 

<

адрес>, по основанию «выплата субсидий отдельным категориям граждан на приобретение транспортного средства с использованием материнского капитала договор б/н от ДД.ММ.ГГГГ приказ № от ДД.ММ.ГГГГ закона 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ», перечислены денежные средства в размере 1 757 882 рубля, которыми в полном объеме лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, распорядилось по своему усмотрению.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), ФИО68 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем обмана, выразившегося в предоставлении в КГКУ «Центр выплат» заведомо фиктивных документов, содержащих ложные (не соответствующие действительности) и недостоверные сведения, совершили хищение денежных средств в размере 1 757 882 рубля, принадлежащих 

<

адрес>, выделенных в целях удовлетворения заявленных лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, требований об использовании средств краевого материнского (семейного) капитала на приобретение легкового автомобиля, причинив бюджету 

<

адрес> в лице распорядителя средств - Министерство социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> имущественный ущерб в размере 1 757 882 рубля, то есть в особо крупном размере.

Кроме того, в неустановленный период (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, находясь в неустановленном следствии месте, за пределами 

<

адрес>, будучи осведомленное о порядке и условиях получения дополнительных мер социальной поддержки семей, проживающих в 

<

адрес>, при рождении (усыновлении) третьего или последующего ребенка, зная о том, что ФИО67 имеет право на получение вышеуказанных выплат, с целью незаконного извлечения для себя и ФИО67 материальной выгоды, в ходе телефонного разговора, довело до сведения последней информацию о наличии возможности оказания помощи в незаконном получении средств краевого материнского (семейного) капитала, путем заключения мнимой гражданско-правовой сделки без юридических последствий, в том числе, посредством формального приобретения в собственность легкового автомобиля, после чего, в указанный же период достигло с ФИО67 устной договоренности, вступив с ней в преступный сговор, согласно которому, обязалось: подыскать легковой автомобиль, отвечающий требованиям действующего законодательства, а именно, с года выпуска которого прошло не более десяти лет; подыскать и организовать выдачу ФИО67 доверенности на ФИО68, уполномочивающую последнего представлять интересы ФИО67, в том числе при подаче документов в КГКУ «Центр выплат» на предоставление услуг; организовать подготовку документов для совершения сделки купли-продажи автомобиля; осуществить сопровождение сделки и подачу документов на рассмотрение в КГКУ «Центр выплат».

ФИО1, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, в этот же период, находясь в неустановленном месте за пределами 

<

адрес>, не имея возможности личного участия в предоставлении ФИО67 услуги, с целью создания условий для получения средств краевого материнского (семейного) капитала и предоставления их на рассмотрение в КГКУ «Центр выплат», обратилось к своему знакомому ФИО68, имеющему в собственности легковой автомобиль марки «

<

данные изъяты>», 2017 года выпуска, государственный регистрационный знак №, с которым достигло устной договоренности на возмездной основе, за денежное вознаграждение в сумме 20 000 рублей, совершить мнимую гражданско-правовую сделку по купле-продаже принадлежащего ему автомобиля без юридических последствий, в виде отчуждения его в собственность ФИО67, тем самым вступило с ФИО68 в преступный сговор, согласно которому ФИО68 обязался: подготовить и подписать от лица продавца документы для совершения сделки по купле-продаже вышеуказанного легкового автомобиля, в частности договор купли-продажи автомобиля марки 

<

данные изъяты>», 2017 года выпуска, государственный регистрационный знак №, на основании доверенности от ФИО67 предоставить документы в КГКУ «Центр выплат» для рассмотрения и принятия решения, предоставить реквизиты расчетного счета для зачисления средств краевого материнского (семейного) капитала; при поступлении указанных средств, передать их лицу, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, для распределения по договоренности.

ФИО67, согласно достигнутой договоренности с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, находясь в 

<

адрес>, не имея возможности лично прибыть на территорию 

<

адрес> и подать документы в Учреждение на получение дополнительных мер социальной поддержки семей, проживающих в 

<

адрес>, при рождении (усыновлении) третьего или последующего ребенка, обязалась выдать на имя ФИО68 доверенность, уполномочивающую последнего представлять ее (ФИО67) интересы, в том числе при подаче документов через МФЦ в КГКУ «Центр выплат». 

Во исполнении взятых на себя обязательств, ДД.ММ.ГГГГ ФИО67, в рабочее время, находясь в помещении кабинета нотариуса Таганрогского нотариального округа 

<

адрес> ФИО47, оформила на имя ФИО68 доверенность № 

<

адрес>5, уполномочивающую последнего представлять ее (ФИО67) интересы в том числе в МФЦ по вопросам распоряжения средствами краевого материнского (семейного) капитала; купить на ее имя за цену и на условиях по своему усмотрению, в том числе с использованием краевого материнского (семейного) капитала, любое транспортное средство, любой марки и модификации; подавать от ее имени заявления, подписывать договор купли-продажи, которую посредством почтовой связи с иными документами, необходимыми для предоставления в Учреждение, из 

<

адрес> отправила по адресу нахождения ФИО68.

Действуя в соответствии с ранее достигнутой преступной договоренности, ФИО68 в интересах ФИО67 на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес>5, в неустановленный период (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, без намерения реального отчуждения и приобретения легкового автомобиля марки «

<

данные изъяты>», 2017 года выпуска, государственный регистрационный знак №, подписал в своей части договор купли-продажи вышеуказанного автомобиля, указав в договоре стоимость транспортного средства в размере 1 000 000 рублей, часть из которых в размере 420 358 рублей, покупатель оплачивает за счет средств краевого материнского капитала в 

<

адрес>, путем перечисления денежных средств на счет продавца и 579 642 рубля за счет собственных средств.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, ФИО68, действуя в интересах ФИО67 на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес>5, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО67 и лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, с целью реализации преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, действуя согласно возложенным на него обязанностям, находясь в помещении Елизовского филиала Краевого государственного Казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг в 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, вопреки установленным законом требованиям по направлению расходования средств краевого материнского (семейного) капитала, без реального намерения приобретения в собственность транспортного средства, передал специалисту указанного отделения МФЦ, не осведомленному о преступном характере действий ФИО67, ФИО68 и лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о приобретении в собственность легкового автомобиля марки «

<

данные изъяты>», 2017 года выпуска, стоимостью 1 000 000 рублей, в том числе, заявление о распоряжении средствами краевого материнского (семейного) капитала, указав в качестве направления расходования - заведомо ложную и недостоверную информацию, а именно приобретение легкового автомобиля марки «

<

данные изъяты>», 2017 года выпуска, стоимостью 1 000 000 рублей; копию договора купли-продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ, которые в тот же день направленны в КГКУ «Центр выплат» для рассмотрения и принятия решения о предоставлении или отказе в предоставлении государственной услуги.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) уполномоченное должностное лицо Учреждения, не осведомленное о преступных намерениях ФИО67, лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям и ФИО68, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, под влиянием обмана, рассмотрев поданные ФИО68 на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес>5 в интересах ФИО67 документы как действительные, издало приказ КГКУ «Центр выплат» № «О предоставлении средств краевого материнского (семейного) капитала ФИО67», согласно которому, ФИО67 предоставлен краевой материнский (семейный) капитал в размере 420 358 рублей на покупку транспортного средства.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время специалист Министерства финансов 

<

адрес>, не осведомленный о преступных намерениях ФИО67, лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям и ФИО68, во исполнение приказа КГКУ «Центр выплат» от ДД.ММ.ГГГГ №, сформировал платежное поручение №, на основании которого с расчетного счета №, открытого в Северо-Восточном отделении № публичного акционерного общества «Сбербанк России» 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытого на ФИО68 в Камчатском отделении № публичного акционерного общества «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по основанию «выплата субсидии отдельным категориям граждан на приобретение транспортного средства приказ № от ДД.ММ.ГГГГ закона 

<

адрес> № от 06 июня 11года», перечислены денежные средства в размере 420 358 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО68, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям и ФИО67, получив в распоряжения денежные средства в сумме 420 358 рублей, распределили их следующим образом, ФИО67 получила 30 000 рублей, ФИО68 получил 20 000 рублей и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям получило 370 358 рублей, которыми каждый распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), ФИО67, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, и ФИО68, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем обмана, выразившегося в предоставлении в КГКУ «Центр выплат» заведомо фиктивных документов, содержащих ложные (не соответствующие действительности) и недостоверные сведения, совершили хищение денежных средств в размере 420 358 рублей, выделенных в целях удовлетворения заявленных ФИО67 требований об использовании средств краевого материнского (семейного) капитала на приобретение легкового автомобиля, причинив бюджету 

<

адрес> в лице распорядителя средств - Министерство социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> имущественный ущерб в размере 420 358 рублей, то есть в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО58 свою вину в совершении преступлений, признал в полном объеме. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Согласно показаниям ФИО58, оглашенным в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, данным им в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, подрабатывая в такси, он ездил на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, 2014 года выпуска, находящимся в его собственности. ДД.ММ.ГГГГ, где именно и при каких обстоятельствах в настоящее время он не помнит, между ним и ФИО61 был составлен договор купли-продажи автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, 2014 года выпуска, где в качестве продавца выступал он, а в качестве покупателя ФИО61 Согласно договора последняя приобретала у него указанный выше автомобиль за денежные средства в сумме 1 430 000 рублей. При этом, согласно договоренности, сделка являлась фиктивной, фактически автомобиль продавать и покупать никто из сторон не собирался. Затем, в этот же день, находясь в МФЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в одно из окон МФЦ ФИО61 предоставила комплект документов. Кроме того, дополнил, что в ходе сделки купли-продажи автомобиля непосредственное участие принимала ФИО1 К.Л., которая информировала его в части составления договора купли-продажи транспортного средства, совместно с ним и ФИО61 посещала МФЦ, с целью подачи необходимых для получения средств краевого материнского (семейного) капитала документов, а также, в последствии, распределяла полученные от него денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 1 430 000 рублей от Министерства финансов были перечислены на расчетный счет №, открытый на его имя. На сколько он помнит, в тот же день указанную выше сумму он перевел на открытый на его имя вклад, после чего обналичил. В качестве вознаграждения, за оказанные им услуги он получил денежные средства в сумме 30 000 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению. Денежные средства из краевого материнского (семейного) капитала он получал (обналичивал) в отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», через кассу, а не через банкомат, так как сумма была крупная. 

Также ДД.ММ.ГГГГ между ним и ФИО61, действующей по доверенности № 

<

адрес>8, 

<

адрес>9 от ДД.ММ.ГГГГ от своей родственницы - ФИО63, был заключен договор купли продажи автомобиля, согласно которому последняя приобретала у него указанный выше автомобиль за денежные средства в сумме 1 085 275 рублей, из них денежные средства в сумме 1 075 275 из средств краевого (семейного) материнского капитала и 10 000 рублей собственных. Затем, в этот же день, находясь в МФЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в одно из окон МФЦ, ФИО61 предоставила комплект документов. В ходе сделки купли-продажи автомобиля непосредственное участие также принимала ФИО1 К.Л., которая информировала его в части составления договора купли-продажи транспортного средства, совместно с ним и ФИО61 посещала МФЦ, с целью подачи необходимых для получения средств краевого материнского (семейного) капитала документов, а также, в последствии, распределяла полученные от него денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 1 075 275 рублей от Министерства финансов были перечислены на расчетный счет, открытый на его имя. На сколько он помнит, в тот же день указанную выше сумму он перевел на открытый на его имя вклад, после чего обналичил. В качестве вознаграждения, за оказанные им услуги он получил денежные средства в сумме 50 000 рублей. Ими он распорядился по своему усмотрению. Денежные средства из краевого материнского (семейного) капитала он также получал (обналичивал) в отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» через кассу, а не через банкомат, так как сумма была крупная. 

В последствии автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № 2014 года выпуска, он продал и приобрел в собственность автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № 2015 года выпуска. 

В августе 2022 года при каких обстоятельствах в настоящее время уже не помнит, к нему с аналогичной просьбой обратилась сестра ФИО61 – ФИО1 К.Л. После чего, ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО1 К.Л., действующей по доверенности № 

<

адрес>5 от ФИО65, в связи с нахождением последней за пределами 

<

адрес>, заключили договор купли продажи, принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № 2015 года выпуска, согласно которому последняя приобретала у него указанный автомобиль за денежные средства в сумме 3 000 000 рублей, из них 1 517 868 рублей за счет средств краевого материнского (семейного) капитала и 1 482 132 рублей за счет собственных средств. Данная сделка, как и предыдущие сделки являлась фиктивной, так как фактически автомобиль не передавался, а оставался в его собственности. Весь комплект документов, необходимых для выплаты материнского капитала был предоставлен ФИО1 К.Л. в одно из окон МФЦ, расположенном по указанному выше адресу. ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 1 517 868 рублей от Министерства финансов были перечислены на расчетный счет №, открытый на его имя. После того, как средства краевого материнского (семейного) капитала поступили ему на его счет, то он по просьбе ФИО1 К.Л. денежные средства в сумме 1 200 000 перевел ФИО12, насколько ему известно, являющейся матерью ФИО65, а денежные средства в сумме 300 000 рублей, также по просьбе ФИО1 К.Л. обналичил и передал последней, получив от нее в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 30 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению. Денежные средства из краевого материнского (семейного) капитала в сумме 300 000 рублей он также получал (обналичивал) в отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», через кассу, а не через банкомат.

В ноябре 2022 года, при каких обстоятельствах в настоящее время уже не помнит, к нему по аналогичной просьбе обратилась ФИО1 К.Л. ДД.ММ.ГГГГ между ним и ФИО1 К.Л., где именно и при каких обстоятельствах в настоящее время не помнит, заключен договор купли продажи автомобиля, согласно которому последняя приобретала у него автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № 2015 года выпуска за денежные средства в сумме 2 900 000 рублей, из них денежные средства в сумме 1 757 882 рубля из средств материнского капитала и 1 142 118 рублей за счет собственных денежных средств. При этом, согласно договоренности, сделка являлась бы фиктивной, фактически автомобиль продавать и покупать никто из сторон не собирался. Затем ДД.ММ.ГГГГ, находясь в МФЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в одно из окон, ФИО1 К.Л. предоставила комплект документов, необходимых для получения средств краевого материнского (семейного) капитала. ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 1 757 882 рубля от Министерства финансов были перечислены на расчетный счет №, открытый на его имя. На сколько он помнит, в тот же день денежные средства он обналичил в офисе банка ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», и передал ФИО1 К.Л. От указанной сделки в счет вознаграждения за помощь в обналичивании средств материнского капитала денежные средства от ФИО1 К.Л. он не получал. Автомобиль, как и было оговорено, остался у него в собственности.

В ноябре 2022 года, при каких обстоятельствах в настоящее время уже не помнит, к нему по аналогичной просьбе обратилась ФИО67. Последняя пояснила, что у нее нет возможности самой предоставить необходимый комплект документов в МФЦ, по причине пребывания за пределами 

<

адрес>, в связи с чем, предложила оформить нотариальную доверенность на его имя, с помощью которой он сам сможет обратиться в МФЦ с необходимым пакетом документов. Через некоторое время ФИО67 по почте направила ему комплект документов, среди которых была нотариальная доверенность 

<

адрес>5 от ДД.ММ.ГГГГ, а также иные документы, необходимые для предоставления в учреждение. После чего, он изготовил договор купли-продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО67 приобретала у него автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № 2017 года выпуска, за денежные средства в сумме 1 000 000 рублей, из них денежные средства в сумме 420 358 рублей из средств материнского капитала и 579 642 рубля за счет собственных денежных средств. В указанном договоре он расписался за себя и ФИО67 При этом, согласно договоренности, сделка являлась бы фиктивной, фактически автомобиль продавать и покупать никто из сторон не собирался. Затем ДД.ММ.ГГГГ, находясь в МФЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в одно из окон он, совместно с ФИО1 К.Л., которая, как и при заключении ранних сделок, информировала его в части составления договора купли-продажи транспортного средства, и посещала отделение МФЦ, предоставили комплект документов. ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 420 358 рублей от Министерства финансов были перечислены на расчетный счет №, открытый на его имя. На сколько он помнит, ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 320 000 рублей перевел на банковскую карту ФИО65 по указанию ФИО1 К.Л., денежные средства в сумме 20 000 рублей оставил себе в счет вознаграждения, которыми распорядился по своему усмотрению, а остальные денежные средства отдал ФИО1 К.Л. по договоренности. Автомобиль, как и было оговорено, остался у него в собственности (т. 2 л.д. 228-234, т. 3 л.д. 1-4, 25-27, 58-60, т. 6 л.д. 48-50, 242-244). После оглашения указанных показаний в судебном заседании ФИО58 подтвердил их в полном объеме. В содеянном раскаялся.

В судебном заседании подсудимая ФИО61 свою вину в совершении, преступлений признала, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Согласно показаниям ФИО61, оглашенным в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, данных ею в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой, в 2020 году, после рождения восьмого ребенка, от своей родной сестры ФИО1 К.Л. она узнала, о том, что на территории 

<

адрес> действует региональная программа материнского капитала, которую можно использовать, в том числе на приобретение автомобиля. Также ФИО1 рассказала, что от нее, потребуется только подать документы в МФЦ, за эту сделку последняя обещала ей заплатить 200 000 рублей. Она согласилась на предложение ФИО1. Последняя ей рассказала, что для получения выплат, нужно подтвердить факт проживания на территории 

<

адрес>. Для подтверждения указанного факта она обратилась в суд и получила соответствующее решение. ФИО1 в свою очередь, сказала, что сама подберет автомобиль, который она якобы купит за средства краевого материнского (семейного) капитала, а также ФИО1 обещала сопроводить ее в МФЦ и помочь при оформлении документов. ДД.ММ.ГГГГ она приехала в МФЦ по адресу: 

<

адрес>, где ее встретила ФИО1 К.Л. и ФИО58 Они все вместе подошли к специалисту, и ФИО1, которая в тот момент находилась рядом, пояснила специалисту, что она (ФИО61) желает подать документы для получения краевого материнского (семейного) капитала. После этого она подписала все документы, которые ей предоставила ФИО1, при этом какие именно документы она подписывала, особо не вникала, поскольку доверяла ФИО1. Она лично подписывала все документы и предоставила специалисту МФЦ. Помимо документов, которые ей на подпись предоставила ФИО1, она передала копии свидетельств о рождении на ее несовершеннолетних детей, копию паспорта на свое имя. После подписания документов они разошлись. Примерно через недели две, ФИО1 пришла к ней домой, и как они договаривались передала ей в наличной форме 200 000 рублей, которыми она распорядилась на покупку предметов личной необходимости, продуктов питания и иные личные нужды. Покупать автомобиль она не планировала, поскольку у нее даже водительских прав нет. ФИО1 ее просила подыскать людей, у которых есть дети и которые также, как и она (ФИО61) смогут получить средства краевого материнского (семейного) капитала. О подобном способе получения средств краевого материнского (семейного) капитала, ФИО1 в ходе телефонного разговора рассказала их знакомой ФИО69, у которой также на иждивении находятся дети, но сколько точно, она пояснить не может. Учитывая, что ФИО63 на тот момент проживала в 

<

адрес>, ФИО1 попросила ее (ФИО61) на основании доверенности сходить в МФЦ за ФИО63 и подать документы, обещая ей за это 25 000 рублей, на что она согласилась. Через некоторое время она по почте получила от ФИО63 документы и обратилась в тот же самый МФЦ в 

<

адрес>, где ее также встретила ФИО1 и ФИО68, которые помогли оформить сделку. Она на основании доверенности подписала все документы и передала специалисту МФЦ. После подачи документов, ФИО1, находясь в помещении МФЦ передала ей наличными 25 000 рублей за то, что она участвовала в сделке за ФИО63 (т. 3 л.д. 116-119, т. 6 л.д. 62-64, т. 7 л.д. 11-13). После оглашения указанных показаний в судебном заседании ФИО61 подтвердила их в полном объеме. В содеянном раскаялась.

В судебном заседании подсудимая ФИО63 свою вину в совершении, преступления признала, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Согласно показаниям ФИО63, оглашенным в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, данным ею в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой, в середине августа 2021 года, точную дату не помнит ей позвонила ее родственница ФИО61, которая, зная о ее трудном материальном положении, связанном с нахождением на иждивении 6 детей, а также о том, что ей, в связи с рождением третьего и последующих детей предоставлен краевой материнский (семейный) капитал, рассказала ей схему по его обналичиванию, которую ФИО61 ранее рассказала ФИО1 К.Л., и которой ФИО61, совместно с ФИО1, действуя по указанию последней, воспользовалась, получив впоследствии от ФИО1 денежные средства из средств краевого материнского (семейного) капитала. Для получения средств краевого материнского (семейного) капитала необходимо было заключить договор купли-продажи транспортного средства, который совместно с иными документами, а именно заявлением, копиями свидетельств о рождении детей, паспортом гражданина Российской Федерации, предоставить в МФЦ. Как ей объяснила ФИО61 данная сделка носила формальный характер, так как по сути, приобретаемый ею, согласно договора купли-продажи автомобиль, ей не отчуждался. Как ей рассказала ФИО61, у ФИО1 есть знакомый по фамилии ФИО58, имеющий в собственности автомобиль, который за денежное вознаграждение оформляет фиктивные сделки купли-продажи транспортного средства без фактического отчуждения. Как пояснила ФИО61, по данной схеме последняя, с помощью ФИО1 и ФИО68, оформила фиктивный договор купли-продажи автомобиля, на основании которого смогла получить выплаты. По части предоставления необходимых для заключения сделки документов, более подробно ей стало известно от ФИО1 К.Л. в ходе телефонных разговоров с последней. В связи с ее нахождением за пределами 

<

адрес> в 

<

адрес>, где она фактически проживает на протяжении длительного времени, по указанию ФИО1 она должна была обратиться к нотариусу для получения доверенности, согласно которой уполномочила ФИО61, находящуюся на территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, подписать от ее имени все необходимые, для заключения указанной выше сделки, документы и передать их в МФЦ, что она и сделала. Доверенность, а также иные необходимые документы она отправила на территорию 

<

адрес> почтовым отправлением. Позднее от ФИО61 ей стало известно, что последняя получила необходимый комплект документов от нее, и заключила с ФИО58 договор купли-продажи транспортного средства, предметом которого являлся принадлежащий последнему автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 2014 года выпуска, государственный регистрационный знак №. Она понимала и осознавала, что получение средств краевого материнского (семейного) капитала посредством заключения формальной сделки незаконно, однако на тот момент действительно находилась в трудном материальном положении и нуждалась в денежных средствах. В последствии, точную дату не помнит, в связи с давностью произошедших событий, возможно в конце сентября 2021 года, от кого именно она также затрудняется ответить, она получила денежные средства в сумме 500 000 рублей из средств предоставленного ей краевого материнского (семейного) капитала. Со слов ФИО61 ей было известно, что сумма средств краевого материнского (семейного) капитала составляла 1 075 275 рублей, однако по какой причине ей была возвращена часть денежных средств, а не полная сумма, ей не известно, предположила, что часть денежных средств за помощь в оказании услуг взяла себе ФИО1, и часть, последней, была передана ФИО58, однако в каких суммах были поделены денежные средства, ей не известно. Также ей известно о заключении аналогичных мнимых сделок с ФИО68, ФИО67 и ФИО65 однако обстоятельства их заключения ей не известны (т. 3 л.д. 175-177, 191-194, т. 6 л.д. 73-75, т. 7 л.д. 21-23, т. 9 л.д. 20-21). После оглашения указанных показаний в судебном заседании ФИО63 подтвердила их в полном объеме. В содеянном раскаялась.

В судебном заседании подсудимая ФИО63 свою вину в совершении, преступления признала, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Согласно показаниям ФИО65, данными ею в судебном заседании и в ходе предварительного следствия при допросах в качестве обвиняемой (т. 3 л.д. 150-152, 161-163, т. 6 л.д. 93-95, т. 7 л.д. 31-33), в летнее период 2022 года, точную дату не помнит, она, находясь на территории 

<

адрес>, по телефону разговаривала с ФИО26, которая сообщила о наличии возможности обналичивания средств краевого материнского капитала посредством заключения фиктивного договора покупки автомобиля, на что она согласилась. После данного разговора она направила ФИО1 необходимые документы, в том числе доверенность, документы и свидетельства о рождении всех детей. Автомобиль она приобретать не собиралась, преследовала цель получить денежные средства от государства посредством покупки автомобиля. ФИО1 связала её с ФИО68. Затем ФИО1 и Бикбаев сообщили ей, что все готово и они едут в МФЦ. По договору ею приобретался принадлежавший ФИО68 автомобиль «

<

данные изъяты> за 3 млн. руб., при этом материнский капитал составлял около 1 517 000 руб., остальные средства по договору она была должна передать Бикбаеву самостоятельно, при этом она не намеревалась их передавать. После получения положительного ответа и перечисления денежных средств ФИО68, согласно предварительной договоренности с ФИО26, перевел 1 200 000 руб. на счет её матери. Её мать обналичила поступившие денежные средства и передала их ей, при этом об их источнике не знала. Остальные денежные средства по предварительной договоренности оставила себе ФИО1. С обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении она согласна полностью. ФИО68 до заключения мнимой сделки купли-продажи транспортного средства с последним, она не знала, однако от ФИО1 ей было известно, что ФИО68 готов им помочь с обналичиванием средств краевого материнского (семейного) капитала. О том, какую ФИО68 получал сумму денежных средств в качестве вознаграждения, за оказанные последним услуги, ей ничего не известно, предполагает, что размер суммы устанавливала ФИО1. Кроме того, следователем ей на обозрение представлена выписка по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту ПАО Сбербанк №, привязанную к банковскому счету №, открытому на ее имя осуществлен перевод денежных средств в сумме 320 000 рублей. Насколько она помнит, указанная сумма денежных средств была перечислена ей ФИО68, по просьбе ее родственницы ФИО67, так как у последней были проблемы с банковской картой, какие именно, ей не известно. Денежные средства в сумме 320 000 рублей она впоследствии отдала ФИО67 при каких обстоятельствах, в настоящее время, уже не помнит. Относительно денежных средств на указанную выше сумму у ФИО67 она ничего не спрашивала, так как ей это было не интересно. В содеянном раскаялась.

Согласно показаниям ФИО67, оглашенным в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, данным ею в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой, в 2021 году она часто созванивалась со своей родственницей ФИО1 К.Л., которая умерла при родах в декабре 2023 года. Последняя однажды рассказала ей о том, что на территории 

<

адрес> действует региональная программа материнского капитала, посредством которой можно получить деньги, путем оформления фиктивной сделки по приобретению автомобиля. Также ФИО1 К.Л. рассказала, что от нее потребуется только подать документы в МФЦ, за эту сделку последняя обещала ей заплатить 150 000 рублей. Так как она одна воспитывает 11 детей и не имеет постоянного источника доходов, то она согласилась на предложение ФИО1. ФИО1 ей рассказала, что для получения выплат, нужно подтвердить факт проживания на территории 

<

адрес>. Для подтверждения указанного факта она через юриста, которого подыскала ФИО1, обратилась в суд и получила решение. ФИО1 в свою очередь, сказала, что сама подберет автомобиль, который она (ФИО67) якобы купит за средства материнского капитала, ФИО1 также обещала сопроводить сделку в МФЦ и помочь при оформлении документов. Так как она в тот момент находилась в 

<

адрес>, и не могла прибыть для подачи документов на Камчатку, ФИО1 предложила оформить ей доверенность на ФИО58, с которым она была знакома. С последним она познакомилась, когда проживала на Камчатке, тот работал в такси, и иногда подвозил ее по делам. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась к нотариусу в 

<

адрес> и оформила доверенность на имя ФИО58, которого уполномочила представлять ее интересы в государственных органах при оформлении договора купли-продажи и при подаче документов в МФЦ для получения средств материнского капитала, в том числе с правом подписи. Данную доверенность вместе с остальными документами (копии свидетельства о рождении, копию паспорта) она почтой направила ФИО58 по адресу, который последний ей сообщил в ходе телефонного разговора. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО1 и попросила переслать коды поступившие от «Госуслуг», которые она ей направила посредством смс сообщений. Примерно через 10 дней она созвонилась с ФИО1, и спросила у последней, где ее денежные средства за сделку, на что последняя выслала ей на расчетный счет, на какой именно не помнит, 30 000 рублей. Также ФИО1 обещала, что остальную сумму вышлет частями по 50 000 рублей в течение 3 недель. По истечению 3 недель, ФИО1 перестала отвечать на ее звонки и денежные средства ей так и не перевела. Таким образом, из обещанных ФИО1 150 000 рублей, она получила 30 000 рублей, которые использовала на нужды свои и детей. Покупать автомобиль она не планировала (т. 3 л.д. 78-81, 93-95, т. 6 л.д. 83-85, т. 7 л.д. 41-43). После оглашения указанных показаний в судебном заседании ФИО67 подтвердила их в полном объеме. В содеянном раскаялась.

Виновность подсудимых ФИО70, ФИО61, ФИО63, ФИО65 и ФИО71 в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора, также подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО56, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного следствия дала следующие показания, с сентября 2021 года она состоит в должности заместителя начальника отдела правового обеспечения и контрольно-надзорной детальности Министерства социального благополучия и семейной политики 

<

адрес>. От сотрудников правоохранительных органов ей стало известно о противоправной деятельности гражданина ФИО58 и неустановленных лиц, которые, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, совершили хищение денежных средств в особо крупном размере, предоставленных в соответствии с законом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О краевом материнском (семейном) капитале» из бюджета 

<

адрес> в виде социальной выплаты, являющейся дополнительной мерой социальной поддержки семей, проживающих на данной территории, путем обмана работников Краевого государственного казенного учреждения «Камчатский центр по выплате государственных и социальных пособий», под предлогом направления указанных средств на покрытие расходов связанных с совершением мнимых сделок купли-продажи транспортных средств. Предоставление государственной услуги (краевого материнского (семейного) капитала) регламентировано следующими нормативно – правовыми актами: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ N № «О краевом материнском (семейном) капитале»; Приказ Министерства социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ N №п «Об утверждении Административного регламента предоставления Министерством социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> государственной услуги «Предоставление средств краевого материнского (семейного) капитала»; Приказ Министерства социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ N № «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги «Предоставление средств краевого материнского (семейного) капитала».

<

адрес>вым материнским (семейным) капиталом понимается предоставляемая из краевого бюджета социальная выплата, являющаяся дополнительной мерой социальной поддержки семей, проживающих в 

<

адрес> (ч. 2 ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ N № «О краевом материнском (семейном) капитале»). В соответствии со статьей 4 настоящего Закона право на краевой материнский (семейный) капитал возникает у следующих лиц, являющихся гражданами Российской Федерации и проживающих по месту жительства в 

<

адрес> не менее 3 лет, предшествующих дате обращения за краевым материнским (семейным) капиталом: 1) женщин, родивших (усыновивших) третьего или последующего ребенка; 2) женщин, состоящих в браке и родивших в возрасте от 19 до 24 лет включительно первого ребенка; 2.1) женщин, родивших второго ребенка; 3) мужчин, являющихся единственными усыновителями третьего ребенка или последующих детей, если решение суда об усыновлении вступило в законную силу.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 6 Закона лица, имеющие в соответствии со статьей 4 настоящего Закона право на краевой материнский (семейный) капитал могут распоряжаться им в том числе с целью приобретения легкового автомобиля либо пассажирского микроавтобуса, с года выпуска которого прошло не более 10 лет, снегохода, мотоцикла, мотосаней. В соответствии со статьей 6 настоящего Закона финансовое обеспечение реализации настоящего Закона является расходным обязательством 

<

адрес> и осуществляется за счет средств краевого бюджета. В соответствии с приказом Министерства социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ N № «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги «Предоставление средств краевого материнского (семейного) капитала», государственная услуга предоставляется Министерством через КГКУ «Центр выплат», однако до ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч. № приказа Министерства социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ N № «Об утверждении Административного регламента предоставления Министерством социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> государственной услуги «Предоставление средств краевого материнского (семейного) капитала» решение о предоставлении либо отказе в предоставлении государственной услуге принимало Министерство на основании рекомендаций Комиссии по социальным вопросам Министерства, в срок не превышающий 20 рабочих дней со дня регистрации в Министерстве заявления и документов. Согласно находящейся в КГКУ «Центр выплат» документации, относительно совершенных сделок купли-продажи транспортных средств, принадлежащих ФИО58 установлено, что сделки были совершены с ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющими право на получение средств (часть средств) краевого материнского (семейного) капитала. Указанными выше лицами (заявителями), в МФЦ, а в последующем в КГКУ «Центр выплат» был предоставлен полный комплект документов для получения средств (части средств) краевого материнского (семейного) капитала на приобретение транспортного средства по договору купли – продажи транспортного средства. Оснований для отказа в выплате государственной услуги, не имелось. Сделки купли-продажи указанных выше лиц, выступающих в качестве покупателей, соответственно были совершены с ФИО58, являющимся собственником приобретаемых транспортных средств, выступающим в качестве продавца и являющегося получателем средств (части средств) краевого материнского (семейного) капитала. На счет ФИО58 были перечислены средства (часть средств) краевого материнского (семейного) капитала в размере 420 358 рублей, 1 757 882 рубля, 1 517 868 рублей, 1 075 275 рублей, 1 430 000 рублей, в общей сумме 6 201 383 рубля. Противоправными действиями указанных выше лиц бюджету 

<

адрес> в лице Министерства социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> причинен имущественный вред на указанную выше сумму (т. 2 л.д. 159-161, 166-170).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного следствия дала следующие показания, с сентября 2018 года она работает в Краевом государственном казенном учреждении «Камчатский центр по выплате государственных и социальных пособий» Министерства социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> (ФИО1 по тексту - КГКУ «Центр выплат»), в должности заместителя директора – с сентября 2019 года. Основной функцией учреждения является произведение и назначение мер социальной поддержки населения, предусмотренных федеральным и региональным законодательством. В настоящее время ей известно, что в отношении ФИО58, проживающего в 

<

адрес>, возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного 4 ст. 159.2 УК РФ. Согласно имеющейся в учреждении документации, относительно совершенных сделок купли-продажи транспортных средств, принадлежащих ФИО58 установлено, что сделки были совершены с ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющими право на получение средств (часть средств) краевого материнского (семейного капитала). Указанными выше заявителями, а именно ФИО61, ФИО63, ФИО65, ФИО26, ФИО67, в МФЦ, в последующем в КГКУ «Центр выплат» был предоставлен полный комплект документов для получения средств (части средств) краевого материнского (семейного) капитала на приобретение транспортного средства по договору купли-продажи транспортного средства. Оснований для отказа в выплате государственной услуги не имелось. Сделки купли-продажи указанных выше лиц, выступающих в качестве покупателей, соответственно были совершены с ФИО58, являющимся собственником приобретаемых транспортных средств, выступающим в качестве продавца и являющегося получателем средств (части средств) краевого материнского (семейного) капитала. В 2021 году КГКУ «Центр выплат» осуществлял перечисление денежных средств краевого материнского (семейного) капитала на основании приказов Министерства социального благополучия 

<

адрес>. КГКУ «Центр выплат» не исследовал документы заявителя, а перечислял денежные средства в размере, указанном в приказе Министерства. В ходе ознакомления с выплатным делом на имя ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлено несоответствие суммы средств краевого материнского (семейного) капитала в ряде документов. Так, согласно заявления о распоряжении средствами краевого материнского (семейного) капитала, ФИО61 в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале», в связи с рождением третьего, четвертого, пятого, шестого, седьмого ребенка просит направить средства (часть средств) краевого материнского (семейного) капитала в размере 1 400 000 рублей на приобретение легкового автомобиля ФИО13, однако согласно приказа Министерства социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> №-п от ДД.ММ.ГГГГ, КГКУ «Центр выплат» в соответствии с указанным выше Законом произвело выплату краевого материнского (семейного) капитала ФИО61 в размере 1 430 000 рублей. В данном случае можно предположить возможную допущенную ошибку при вынесении Министерством соответствующего приказа (т. 2 л.д. 206-212).

Кроме того, виновность ФИО70, ФИО61, ФИО63, ФИО65 и ФИО71 в совершении преступлений подтверждается письменными доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО58 и его защитника осмотрено помещение Елизовского филиала Краевого государственного Казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг в 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия, и участвующий в ходе осмотра ФИО58 указал, что прибывал в данное учреждение совместно с ФИО1 К.Л. и ФИО61 с целью подачи документов, по факту совершения сделок купли-продажи принадлежащих ему транспортных средств, для последующего незаконного получения (обналичивания) средств краевого материнского (семейного) капитала (т. 3 л.д. 207-209).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО58 и его защитника осмотрено помещение отделения ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес> «А». В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия, и участвующий в ходе осмотра ФИО58 указал, что, находясь в помещении данного банка, через кассу, он обналичивал поступившие ему на счет №, посредством заключенных сделок купли – продажи транспортного средства с ФИО61, ФИО63, ФИО1 К.Л., ФИО65, ФИО67, средства краевого материнского (семейного) капитала (т. 3 л.д. 210-214).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес> – Камчатский, 

<

адрес> подозреваемого ФИО58 изъят: автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № (т. 4 л.д. 21-24).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у подозреваемого ФИО58 В ходе осмотра установлено, что данный автомобиль был предметом сделки купли-продажи транспортного средства, заключенной между ФИО58 и ФИО1 К.Л., а также между ФИО58 и ФИО65, с целью незаконного получения средств краевого материнского (семейного) капитала (т. 4 л.д. 25-29).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес> – Камчатский, 

<

адрес> изъят: автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № (т. 4 л.д. 8-10).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак Е № В ходе осмотра установлено, что данный автомобиль был предметом сделки купли-продажи транспортного средства, заключенной между ФИО58 и ФИО61, а также между ФИО58 и ФИО63, с целью незаконного получения средств краевого материнского (семейного) капитала (т. 4 л.д. 11-14).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес> изъят автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № (т. 3 л.д. 237-243).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки. В ходе осмотра установлено, что данный автомобиль был предметом сделки купли-продажи транспортного средства, заключенной между ФИО58 и ФИО48, с целью незаконного получения средств краевого материнского (семейного) капитала (т. 3 л.д. 244-252).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № Краевого государственного казенного учреждения «Камчатский центр по выплате государственных и социальных пособий» (КГКУ «Центр выплат»), расположенному в административном здании по адресу: 

<

адрес>, у свидетеля Свидетель №1 изъяты: выплатные дела на имя ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 4 л.д. 35-38). 

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены выплатные дела на имя ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля Свидетель №1 В ходе осмотра установлено и зафиксировано содержание, находящихся в выплатных делах документов, а именно:

- решение от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной услуги: предоставление средств краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» ФИО67 предоставлена государственная услуга в виде предоставления средств краевого материнского (семейного) капитала на сумму 420 358 рублей, на покупку транспортного средства;

- уведомление о предоставлении государственной услуги от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому Краевым государственным казенным учреждением «Камчатский центр по выплате государственных и социальных пособий» (КГКУ «Центр выплат») принято решение о предоставлении ФИО67 средств краевого материнского (семейного) капитала на девятого ребенка в размере 420 358 рублей. Выделенные средства в размере 420 358 рублей из средств краевого бюджета, предусмотренных на реализацию 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» в КГКУ «Центр выплат», в безналичной форме направлены на лицевой счет продавца ФИО58 в соответствии с договором купли-продажи транспортного средства б/н от ДД.ММ.ГГГГ;

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому КГКУ «Центр выплат» в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» предоставило краевой материнский (семейный) капитал ФИО67 в размере 420 358 рублей в связи с рождением девятого ребенка на приобретение транспортного средства по договору купли-продажи транспортного средства. Выделенные денежные средства направлены на лицевой счет продавца ФИО58 в соответствии с договором купли-продажи транспортного средства б/н от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление № о распоряжении средствами краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому ФИО67 в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале», в связи с рождением девятого ребенка – ФИО72 просит направить средства (часть средств) краевого материнского (семейного) капитала в размере 420 358 рублей на приобретение легкового автомобиля 

<

данные изъяты>

- доверенность 

<

адрес>5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО67 уполномочивает ФИО58 представлять ее интересы в МФЦ, УСЗН по вопросам распоряжения средствами краевого материнского (семейного) капитала, для чего предоставляет право быть ее представителем во всех организациях и учреждениях, в том числе во всех территориальных органах 

<

адрес>;

- копия паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО58 серии 30 03 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, ОВД Елизовского РМО 

<

адрес>;

- договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения приобрела в собственность у ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ года рождения автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, стоимостью 1 000 000 рублей, 420 358 рублей из которых за счет средств краевого материнского (семейного) капитала в 

<

адрес> путем перечисления денежных средств на счет продавца (ФИО58) и 579 642 рублей за счет собственных средств;

- копия решения Петропавловск-Камчатского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлен факт постоянного проживания ФИО67 на территории 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- копия паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО67 серии 30 19 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, УМВД России по 

<

адрес> (лист №);

- копия свидетельства о рождении ФИО72, ДД.ММ.ГГГГ года рождения№ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ органом записи актов гражданского состояния 

<

адрес>;

- копия свидетельства № о регистрации по месту жительства, согласно которому ФИО72, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с расчетного счета Министерства финансов 

<

адрес> (КГКУ «Центр выплат») №, открытого в отделении Петропавловск-Камчатского банка России//УФК по 

<

адрес>, перечислили денежные средства в общем размере 420 358 рублей на расчетный счет №, оформленный на ФИО58 в Северо-Восточном отделении № ПАО Сбербанк 

<

адрес>, по основанию платежа: «выплата субсидий отдельным категориям граждан на приобретение транспортного средства/ приказ № от ДД.ММ.ГГГГ закона 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ»;

- решение от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной услуги: предоставление средств краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому что в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» ФИО1 К.Л. предоставлена государственная услуга в виде предоставления средств краевого материнского (семейного) капитала на сумму 240 017 рублей, на покупку транспортного средства;

- решение от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной услуги: предоставление средств краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому что в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» ФИО1 К.Л. предоставлена государственная услуга в виде предоставления средств краевого материнского (семейного) капитала на сумму 319 128 рублей, на покупку транспортного средства;

- решение от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной услуги: предоставление средств краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому что в соответствии с 

<

адрес> от 06 и июня 2011 года № «О Краевом материнском (семейном) капитале» ФИО1 К.Л. предоставлена государственная услуга в виде предоставления средств краевого материнского (семейного) капитала на сумму 399 579 рублей, на покупку транспортного средства;

- решение от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной услуги: предоставление средств краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому что в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» ФИО1 К.Л. предоставлена государственная услуга в виде предоставления средств краевого материнского (семейного) капитала на сумму 399 579 рублей, на покупку транспортного средства;

- решение от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной услуги: предоставление средств краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому что в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» ФИО1 К.Л. предоставлена государственная услуга в виде предоставления средств краевого материнского (семейного) капитала на сумму 399 579 рублей, на покупку транспортного средства;

- уведомление о предоставлении государственной услуги от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому Краевым государственным казенным учреждением «Камчатский центр по выплате государственных и социальных пособий» (КГКУ «Центр выплат») принято решение о предоставлении ФИО1 К.Л. средств краевого материнского (семейного) капитала на третьего, четвертого, пятого, шестого, седьмого, восьмого ребенка в размере 1 757 882 рубля. Выделенные средства в размере 1 757 882 рубля из средств краевого бюджета, предусмотренных на реализацию 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» в КГКУ «Центр выплат», в безналичной форме направлены на лицевой счет продавца ФИО58;

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому КГКУ «Центр выплат» в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» предоставило краевой материнский (семейный) капитал ФИО1 К.Л. в размере 1 757 882 рубля в связи с рождением третьего, четвертого, пятого, шестого, седьмого, восьмого ребенка на приобретение транспортного средства по договору купли-продажи транспортного средства. Выделенные денежные средства направлены на лицевой счет продавца ФИО58 в соответствии с договором купли-продажи транспортного средства б/н от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление № о распоряжении средствами краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому ФИО1 К.Л. в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале», в связи с рождением четвертого, пятого, шестого, седьмого, восьмого ребенка – ФИО3, ФИО6, ФИО2, ФИО4, ФИО3 просит направить средства (часть средств) краевого материнского (семейного) капитала в размере 1 757 882 рубля на приобретение легкового автомобиля Лексус ЭнИкС 200Тэ;

- копия паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО1 К.Л. серии № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, УМВД России по 

<

адрес>;

- договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 К.Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения приобрела в собственность у ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, стоимостью 2 900 000 рублей, 1 757 882 рубля из которых за счет средств краевого материнского (семейного) капитала в 

<

адрес> путем перечисления денежных средств на счет продавца (ФИО58) и 1 142 118 рублей за счет собственных средств;

- паспорт транспортного средства 

<

адрес>, согласно которому ФИО58 в соответствии с договором № б/н от ДД.ММ.ГГГГ стал собственником автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, который ДД.ММ.ГГГГ в отделении № МРЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> зарегистрировал на свое имя;

- копия свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом З. 

<

адрес> Агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес>;

- копия свидетельства о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом З. 

<

адрес> Агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес>;

- копия свидетельства о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом З. 

<

адрес>;

- копия свидетельства о рождении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом З. 

<

адрес>;

- копия свидетельства о рождении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом З. 

<

адрес> Агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес>;

- копия решения Елизовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлен факт постоянного проживания ФИО1 К.Л. на территории 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с расчетного счета Министерства финансов 

<

адрес> (КГКУ «Центр выплат») №, открытого в отделении Петропавловск-Камчатского банка России//УФК по 

<

адрес>, перечислили денежные средства в общем размере 1 757 882 рубля на расчетный счет №, оформленный на ФИО58 в Северо-Восточном отделении № ПАО Сбербанк 

<

адрес>, по основанию платежа: «выплата субсидий отдельным категориям граждан на приобретение транспортного средства с использованием материнского капитала договор б/н от ДД.ММ.ГГГГ приказ № от ДД.ММ.ГГГГ закона 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ»;

- решение от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной услуги: предоставление средств краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» ФИО65 предоставлена государственная услуга в виде предоставления средств краевого материнского (семейного) капитала на сумму 399 579 рублей, на покупку транспортного средства;

- решение от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной услуги: предоставление средств краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» ФИО65 предоставлена государственная услуга в виде предоставления средств краевого материнского (семейного) капитала на сумму 399 579 рублей, на покупку транспортного средства;

- решение от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной услуги: предоставление средств краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» ФИО65 предоставлена государственная услуга в виде предоставления средств краевого материнского (семейного) капитала на сумму 319 128 рублей, на покупку транспортного средства;

- решение от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной услуги: предоставление средств краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» ФИО65 предоставлена государственная услуга в виде предоставления средств краевого материнского (семейного) капитала на сумму 240 017 рублей, на покупку транспортного средства;

- решение от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной услуги: предоставление средств краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» ФИО65 предоставлена государственная услуга в виде предоставления средств краевого материнского (семейного) капитала на сумму 159 565 рублей, на покупку транспортного средства;

- уведомление о предоставлении государственной услуги от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому Краевым государственным казенным учреждением «Камчатский центр по выплате государственных и социальных пособий» (КГКУ «Центр выплат») принято решение о предоставлении ФИО65 средств краевого материнского (семейного) капитала на третьего, четвертого, пятого, шестого, седьмого ребенка в размере 1 517 868 рублей. Выделенные средства в размере 1 517 868 рублей из средств краевого бюджета, предусмотренных на реализацию 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» в КГКУ «Центр выплат», в безналичной форме направлены на лицевой счет продавца ФИО58 по договору купли – продажи № б/н от ДД.ММ.ГГГГ;

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому КГКУ «Центр выплат» в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» предоставило краевой материнский (семейный) капитал ФИО65 в размере 1 517 868 рублей в связи с рождением третьего, четвертого, пятого, шестого, седьмого ребенка на приобретение транспортного средства. Выделенные денежные средства направлены по договору купли-продажи договором купли-продажи транспортного средства б/н от ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет ФИО58;

- заявление № о распоряжении средствами краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому ФИО65 в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале», в связи с рождением третьего, четвертого, пятого, шестого, седьмого, ребенка – ФИО7, ФИО8, ФИО8, ФИО11, ФИО14 просит направить средства (часть средств) краевого материнского (семейного) капитала в размере 1 517 868 рублей на приобретение легкового автомобиля Лексус ЭнИкС 200Тэ;

- копия паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО65 серии 79 11 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, отделением ОФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- копия доверенности 

<

адрес>5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО65 уполномочивает ФИО1 К.Л. быть ее представителем во всех административных, государственных и иных учреждениях и организациях 

<

адрес>, органах исполнительной власти, в том числе в Пенсионном Фонде, Многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг, органах государственной власти и местного самоуправления;

- копия свидетельства о рождении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом З. 

<

адрес>;

- копия свидетельства о рождении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом З. 

<

адрес> пос. ФИО9 Республики Адыгея;

- копия свидетельства о рождении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом З. 

<

адрес>;

- копия свидетельства о рождении ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом З. 

<

адрес> Агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес>;

- копия свидетельства о рождении ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом записи актов гражданского состояния 

<

адрес> Российской Федерации;

- копия свидетельства № о регистрации по месту жительства, согласно которому ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, Елизовский р-он, 

<

адрес>;

- копия свидетельства № о регистрации по месту жительства, согласно которому ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, Елизовский р-он, 

<

адрес>;

- копия свидетельства № о регистрации по месту жительства, согласно которому ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, Елизовский р-он, 

<

адрес>;

- копия свидетельства № о регистрации по месту жительства, согласно которому ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, Елизовский р-он, 

<

адрес>;

- копия свидетельства № о регистрации по месту жительства, согласно которому ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, Елизовский р-он, 

<

адрес>;

- паспорт транспортного средства 

<

адрес>, согласно которому ФИО58 в соответствии с договором № б/н от ДД.ММ.ГГГГ стал собственником автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, который ДД.ММ.ГГГГ в отделении № МРЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> зарегистрировал на свое имя;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с расчетного счета Министерства финансов 

<

адрес> (КГКУ «Центр выплат») №, открытого в отделении Петропавловск-Камчатского банка России//УФК по 

<

адрес>, перечислили денежные средства в общем размере 1 517 868 рублей на расчетный счет №, оформленный на ФИО58 в Северо-Восточном отделении № ПАО Сбербанк 

<

адрес>, по основанию платежа: «выплата субсидий отдельным категориям граждан на приобретение транспортного средства/ договор б/н от ДД.ММ.ГГГГ приказ № от ДД.ММ.ГГГГ закон 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ»;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с расчетного счета Министерства финансов 

<

адрес> (КГКУ «Центр выплат») №, открытого в отделении Петропавловск-Камчатского банка России//УФК по 

<

адрес>, перечислили денежные средства в общем размере 1 075 275 рублей на расчетный счет №, оформленный на ФИО58 в Северо-Восточном отделении № ПАО Сбербанк 

<

адрес>, по основанию платежа: «выплата субсидий отдельным категориям граждан на приобретение транспортного средства/ договор б/н от ДД.ММ.ГГГГ приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ закон 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ»;

- приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому КГКУ «Центр выплат» в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» предоставило краевой материнский (семейный) капитал ФИО63 в размере 1 075 275 рублей в связи с рождением третьего, четвертого, пятого, шестого ребенка на приобретение транспортного средства. Выделенные денежные средства направлены на лицевой счет продавца транспортного средства ФИО58 в соответствии с договором купли - продажи транспортного средства б/н от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление № о распоряжении средствами краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому ФИО63 в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале», в связи с рождением третьего, четвертого, пятого, шестого ребенка просит направить средства (часть средств) краевого материнского (семейного) капитала в размере 1 075 275 рублей на приобретение легкового автомобиля ФИО13;

- копия паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО63 серии 30 10 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, отделением ОФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО63 уполномочивает ФИО61 купить за цену и на условиях по своему усмотрению, в том числе за счет средств регионального материнского капитала, автомобиль любой марки и модификации, с правом подписать договор купли-продажи, передаточный акт, с правом заключения и подписания на условиях по своему усмотрению соглашения о задатке, быть представителем во всех организациях учреждениях по всем вопросам, связанным с приобретенным автомобилем, в том числе по вопросу оплаты различных платежей, представлять интересы в ФИО9 социальной защиты населения и его отделениях, иных компетентных органах, по всем вопросам, связанным с получением и использованием средств регионального материнского капитала;

- копия паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО61 серии № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- копия свидетельства о рождении ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения № №, выданного отделом З. 

<

адрес> Агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес>;

- копия свидетельства о рождении ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом З. 

<

адрес>;

- копия свидетельства о рождении ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом З. 

<

адрес>;

- копия свидетельства о рождении ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом З. 

<

адрес>;

- договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приобрела в собственность у ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № стоимостью 1 095 275 рублей, 1 085 275 рублей из которых за счет средств краевого материнского (семейного) капитала в 

<

адрес> путем перечисления денежных средств на счет продавца (ФИО58) и 10 000 рублей за счет собственных средств;

- паспорт транспортного средства 

<

адрес>, согласно которому ФИО58 в соответствии с договором № б/н стал собственником автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, который ДД.ММ.ГГГГ в МРЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> зарегистрировал на свое имя;

- копия свидетельства № о регистрации по месту жительства, согласно которому ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>;

- копия свидетельства № о регистрации по месту жительства, согласно которому ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>;

- копия свидетельства № о регистрации по месту жительства, согласно которому ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>;

- копия свидетельства № о регистрации по месту жительства, согласно которому ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>;

- копия решения Петропавловск-Камчатского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлен факт постоянного проживания ФИО63 на территории 

<

адрес> в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с расчетного счета Министерства финансов 

<

адрес> (КГКУ «Центр выплат») №, открытого в отделении Петропавловск-Камчатского банка России//УФК по 

<

адрес>, перечислили денежные средства в общем размере 1 430 000 рублей на расчетный счет №, оформленный на ФИО58 в Северо-Восточном отделении № ПАО Сбербанк 

<

адрес>, по основанию платежа: «выплата субсидий отдельным категориям граждан на приобретение транспортного средства/ договор б/н от ДД.ММ.ГГГГ приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ закона 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ»;

- приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому КГКУ «Центр выплат» в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» предоставило краевой материнский (семейный) капитал ФИО61 в размере 1 430 000 рублей в связи с рождением третьего, четвертого, пятого, шестого, седьмого ребенка на приобретение транспортного средства. Выделенные денежные средства направлены на лицевой счет продавца транспортного средства ФИО58 в соответствии с договором купли-продажи транспортного средства б/н от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление № о распоряжении средствами краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому ФИО61 в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале», в связи с рождением третьего, четвертого, пятого, шестого, седьмого ребенка просит направить средства (часть средств) краевого материнского (семейного) капитала в размере 1 400 000 рублей на приобретение легкового автомобиля ФИО13;

- копия паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО61 серии № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- копия свидетельства о рождении ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом ФИО9 Исполнительного комитета муниципального образования 

<

адрес> по Ново - 

<

адрес>;

- копия свидетельства о рождении ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Территориальным отделом агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес>;

- копия свидетельства о рождении ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом З. 

<

адрес>а 

<

адрес> ФИО9 по делам З. 

<

адрес>;

- копия свидетельства о рождении ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Центральным отделом по 

<

адрес> службы записи актов гражданского состояния 

<

адрес>;

- копия свидетельства о рождении ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Кропоткинским отделом записи актов гражданского состояния 

<

адрес> ФИО9 записи актов гражданского состояния 

<

адрес>;

- копия свидетельства о рождении ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом З. 

<

адрес> Агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес>;

- копия решения Петропавловск-Камчатского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлен факт постоянного проживания ФИО61 на территории 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ года рождения приобрела в собственность у ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, стоимостью 1 430 000 рублей, 1 400 000 рублей из которых за счет средств краевого материнского (семейного) капитала в 

<

адрес> путем перечисления денежных средств на счет продавца (ФИО58) и 30 000 рублей за счет собственных средств;

- паспорт транспортного средства 

<

адрес>, согласно которому ФИО58 в соответствии с договором № б/н стал собственником автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, который ДД.ММ.ГГГГ в МРЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> зарегистрировал на свое имя (т. 4 л.д. 39-170).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, у подозреваемого ФИО58 изъяты документы и предметы, а именно:

- договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ;

- доверенность от ДД.ММ.ГГГГ №

- доверенность от ДД.ММ.ГГГГ №

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>т. 3 л.д. 199-206).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска у подозреваемого ФИО58 В ходе осмотра установлено и зафиксировано содержание документов, а именно:

- договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приобрела в собственность у ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, стоимостью 2 800 000 рублей, 420 358 рублей, из которых за счет средств краевого материнского (семейного) капитала путем перечисления денежных средств на счет продавца (ФИО58) и 579 642 рублей за счет собственных средств;

- договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приобрела в собственность у ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № стоимостью 1 000 000 рублей, 420 358 рублей, из которых за счет средств краевого материнского (семейного) капитала путем перечисления денежных средств на счет продавца (ФИО58) и 579 642 рублей за счет собственных средств;

- договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приобрела в собственность у ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, стоимостью 1 095 275 рублей, 1 085 275 рублей, из которых за счет средств краевого материнского (семейного) капитала путем перечисления денежных средств на счет продавца (ФИО58) и 10 000 рублей за счет собственных средств;

- договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приобрел в собственность у ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, стоимостью 500 000 рублей;

- договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 К.Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действующая по доверенности № 

<

адрес>5 от ФИО65 приобрела в собственность у ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, стоимостью 3 000 000 рублей, 1 517 868 рублей, из которых за счет средств краевого материнского (семейного) капитала путем перечисления денежных средств на счет продавца (ФИО58) и 1 482 132 рубля за счет собственных средств;

- договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приобрела в собственность у ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № стоимостью 1 430 000 рублей, 1 400 000 рублей, из которых за счет средств краевого материнского (семейного) капитала путем перечисления денежных средств на счет продавца (ФИО58) и 30 000 рублей за счет собственных средств;

- договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 К.Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приобрела в собственность у ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, стоимостью 2 900 000 рублей, 1 757 882 рубля, из которых за счет средств краевого материнского (семейного) капитала путем перечисления денежных средств на счет продавца (ФИО58) и 1 142 118 рублей за счет собственных средств; 

- договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приобрела в собственность у ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, стоимостью 1 567 868 рублей, 1 517 868 рублей, из которых за счет средств краевого материнского (семейного) капитала путем перечисления денежных средств на счет продавца (ФИО58) и 50 000 рублей за счет собственных средств;

- доверенность от ДД.ММ.ГГГГ 54АА № согласно которой ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уполномочивает ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, быть ее представителем во всех компетентных учреждениях и организациях 

<

адрес>, в том числе Социальном Фонде России, его отделениях и иных фондах Российской Федерации, ГАУ «МФЦ», ИФНС России по вопросам оформления документов, необходимых для назначения, перечисления и выплаты пособий, пенсий, а также иных причитающихся выплат на ребенка (детей);

- доверенность от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уполномочивает ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, представлять ее интересы в МФЦ, УСЗН по вопросам распоряжения средствами краевого материнского (семейного) капитала (т. 4 л.д. 211-216).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемого ФИО58 осмотрен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, у подозреваемого ФИО58 В ходе осмотра установлено, что посредством данного мобильного телефона ФИО58 общался с ФИО61, ФИО63, ФИО65, ФИО1 К.Л., ФИО67, относительно заключения договоров купли-продажи транспортного средства, предметом которых являлись принадлежащие ему на праве собственности автомобили, и последующей подачи документов в МФЦ, с целью получения (обналичивания) средств краевого материнского (семейного) капитала (т. 4 л.д. 204-207).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти представленного на экспертизу мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» имеются текстовые и графические файлы, которые записаны на DVD-R диск (т. 5 л.д. 18-19).

Протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемого ФИО58 осмотрен «ДиВиДи-Эр» диск, предоставленный ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по проведенной компьютерной судебной экспертизе. В ходе осмотра установлено, что на данном диске имеются аудиофайлы, прослушав которые, участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО58 пояснил, что он узнал свой голос, а также голос ФИО65 и ФИО67, и пояснил, что в данных аудио сообщениях с последними, речь идет о составлении документов, а именно доверенности договоров купли-продажи транспортного средства, для последующей подачи комплекта документов в МФЦ, с целью получения (обналичивания) средств краевого материнского (семейного) капитала, предоставленного ФИО65 и ФИО67 в связи с рождением детей (т. 4 л.д. 184-192).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен «СиДи-Эр» диск, предоставленный ПАО Сбербанк ДД.ММ.ГГГГ (за исх. № №). В ходе осмотра установлена и зафиксирована содержащаяся на диске информация о движении денежных средств ФИО58 по счету №, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ на счет №, открытый на имя ФИО58 со счета №, открытого в отделении Петропавловск-Камчатского банка России/УФК по 

<

адрес> на Министерство 

<

адрес> КГКУ «Центр выплат» поступили денежные средства в сумме 1 430 000 рублей, по основанию: «выплата субсидий отдельной категории граждан на приобретение транспортного средства с использованием материнского капитала/договор б/н от ДД.ММ.ГГГГ, пр. № ДД.ММ.ГГГГ, закон 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета №, открытого на имя ФИО58 осуществлен перевод денежных средств в сумме 1 400 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на счет №, открытый на имя ФИО58 со счета №, открытого в отделении Петропавловск-Камчатского банка России/УФК по 

<

адрес> на Министерство 

<

адрес> КГКУ «Центр выплат» поступили денежные средства в сумме 1 075 275 рублей, по основанию: «выплата субсидий отдельной категории граждан на приобретение транспортного средства с использованием материнского капитала/договор б/н от ДД.ММ.ГГГГ, пр. № от ДД.ММ.ГГГГ, закон 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета №, открытого на имя ФИО58 осуществлен перевод денежных средств в сумме 1 080 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на счет №, открытый на имя ФИО58 со счета №, открытого в отделении Петропавловск-Камчатского банка России/УФК по 

<

адрес> на Министерство 

<

адрес> КГКУ «Центр выплат» поступили денежные средства в сумме 1 517 868 рублей, по основанию: «выплата субсидий отдельной категории граждан на приобретение транспортного средства с использованием материнского капитала/договор б/н от ДД.ММ.ГГГГ, пр. № от ДД.ММ.ГГГГ, закон 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета №, открытого на имя ФИО58 осуществлен перевод денежных средств в сумме 1 200 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ посредствам банкомата ПАО «Сбербанк России», с банковского счета №, открытого на имя ФИО58 обналичены денежные средства в сумме 300 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на счет №, открытый на имя ФИО58 со счета №, открытого в отделении Петропавловск-Камчатского банка России/УФК по 

<

адрес> на Министерство 

<

адрес> КГКУ «Центр выплат» поступили денежные средства в сумме 1 757 882 рубля, по основанию: «выплата субсидий отдельной категории граждан на приобретение транспортного средства с использованием материнского капитала/договор б/н от ДД.ММ.ГГГГ, пр. № от ДД.ММ.ГГГГ, закон 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета №, открытого на имя ФИО58 осуществлен перевод денежных средств в сумме 1 800 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на счет №, открытый на имя ФИО58 со счета №, открытого в отделении Петропавловск-Камчатского банка России/УФК по 

<

адрес> на Министерство 

<

адрес> КГКУ «Центр выплат» поступили денежные средства в сумме 420 358 рублей, по основанию: «выплата субсидий отдельной категории граждан на приобретение транспортного средства с использованием материнского капитала пр. 886-п от ДД.ММ.ГГГГ, закон 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 219-221).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен «СиДи-Эр» диск, предоставленный ПАО Сбербанк ДД.ММ.ГГГГ (за исх. № №). В ходе осмотра установлена и зафиксирована содержащаяся на диске информация о движении денежных средств ФИО65 по счету №, а именно ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО58 осуществлен перевод денежных средств в сумме 320 000 рублей на банковскую карту ПАО Сбербанк №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО65 (т. 4 л.д. 224-226).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен «СиДи-Эр» диск, предоставленный ПАО Сбербанк ДД.ММ.ГГГГ (за исх. № №). В ходе осмотра установлена и зафиксирована содержащаяся на диске информация о движении денежных средств ФИО12 по счету №, а именно ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, открытому на ФИО12, с банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО58 осуществлен перевод денежных средств в сумме 1 200 000 рублей (т. 4 л.д. 229-231).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, подписи в графах «от продавца» в договоре купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, договоре купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, договоре купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, договоре купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, договоре купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, договоре купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, договоре купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО58 (т. 4 л.д. 248-252).

Решением от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной услуги - предоставление средств краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» ФИО67 предоставлена государственная услуга в виде предоставления средств краевого материнского (семейного) капитала на сумму 420 358 рублей, на покупку транспортного средства (т. 4 л.д. 53).

Уведомлением о предоставлении государственной услуги от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому Краевым государственным казенным учреждением «Камчатский центр по выплате государственных и социальных пособий» (КГКУ «Центр выплат») принято решение о предоставлении ФИО67 средств краевого материнского (семейного) капитала на девятого ребенка в размере 420 358 рублей. Выделенные средства в размере 420 358 рублей из средств краевого бюджета, предусмотренных на реализацию 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» в КГКУ «Центр выплат», в безналичной форме направлены на лицевой счет продавца ФИО58 в соответствии с договором купли-продажи транспортного средства б/н от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 54).

Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому КГКУ «Центр выплат» в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» предоставило краевой материнский (семейный) капитал ФИО67 в размере 420 358 рублей в связи с рождением девятого ребенка на приобретение транспортного средства по договору купли-продажи транспортного средства. Выделенные денежные средства направлены на лицевой счет продавца ФИО58 в соответствии с договором купли-продажи транспортного средства б/н от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 55).

Заявлением № о распоряжении средствами краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому ФИО67 в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале», в связи с рождением девятого ребенка – ФИО72 просит направить средства (часть средств) краевого материнского (семейного) капитала в размере 420 358 рублей на приобретение легкового автомобиля «

<

данные изъяты>» (т. 4 л.д. 56-58).

Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО67 уполномочивает ФИО58 представлять ее интересы в МФЦ, УСЗН по вопросам распоряжения средствами краевого материнского (семейного) капитала, для чего предоставляет право быть ее представителем во всех организациях и учреждениях, в том числе во всех территориальных органах 

<

адрес> (т. 4 л.д. 59-61).

Договором купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приобрела в собственность у ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, стоимостью 1 000 000 рублей, 420 358 рублей, из которых за счет средств краевого материнского (семейного) капитала в 

<

адрес> путем перечисления денежных средств на счет продавца (ФИО58) и 579 642 рублей за счет собственных средств (т. 4 л.д. 63).

Копией решения Петропавловск-Камчатского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлен факт постоянного проживания ФИО67 на территории 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 64-66).

Копией свидетельства о рождении ФИО72, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ органом записи актов гражданского состояния 

<

адрес> (т. 4 л.д. 68).

Копией свидетельства № о регистрации по месту жительства, согласно которому ФИО72, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 69).

Платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с расчетного счета Министерства финансов 

<

адрес> (КГКУ «Центр выплат») №, открытого в отделении Петропавловск-Камчатского банка России//УФК по 

<

адрес>, перечислили денежные средства в общем размере 420 358 рублей на расчетный счет №, оформленный на ФИО58 в Северо-Восточном отделении № ПАО Сбербанк 

<

адрес>, по основанию платежа: «выплата субсидий отдельным категориям граждан на приобретение транспортного средства/ приказ № от ДД.ММ.ГГГГ закона 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ» (т. 4 л.д. 70).

Решением от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной услуги - предоставление средств краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому что в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» ФИО1 К.Л. предоставлена государственная услуга в виде предоставления средств краевого материнского (семейного) капитала на сумму 240 017 рублей, на покупку транспортного средства (т. 4 л.д. 71).

Решением от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной услуги - предоставление средств краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому что в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» ФИО1 К.Л. предоставлена государственная услуга в виде предоставления средств краевого материнского (семейного) капитала на сумму 319 128 рублей, на покупку транспортного средства (т. 4 л.д. 72).

Решением от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной услуги - предоставление средств краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому что в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» ФИО1 К.Л. предоставлена государственная услуга в виде предоставления средств краевого материнского (семейного) капитала на сумму 399 579 рублей, на покупку транспортного средства (т. 4 л.д. 73).

Решением от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной услуги - предоставление средств краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому что в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» ФИО1 К.Л. предоставлена государственная услуга в виде предоставления средств краевого материнского (семейного) капитала на сумму 399 579 рублей, на покупку транспортного средства (т. 4 л.д. 74).

Решением от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной услуги - предоставление средств краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому что в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» ФИО1 К.Л. предоставлена государственная услуга в виде предоставления средств краевого материнского (семейного) капитала на сумму 399 579 рублей, на покупку транспортного средства (т. 4 л.д. 75).

Уведомлением о предоставлении государственной услуги от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому Краевым государственным казенным учреждением «Камчатский центр по выплате государственных и социальных пособий» (КГКУ «Центр выплат») принято решение о предоставлении ФИО1 К.Л. средств краевого материнского (семейного) капитала на третьего, четвертого, пятого, шестого, седьмого, восьмого ребенка в размере 1 757 882 рубля. Выделенные средства в размере 1 757 882 рубля из средств краевого бюджета, предусмотренных на реализацию 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» в КГКУ «Центр выплат», в безналичной форме направлены на лицевой счет продавца ФИО58 (т. 4 л.д. 76).

Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому КГКУ «Центр выплат» в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» предоставило краевой материнский (семейный) капитал ФИО1 К.Л. в размере 1 757 882 рубля в связи с рождением третьего, четвертого, пятого, шестого, седьмого, восьмого ребенка на приобретение транспортного средства по договору купли – продажи транспортного средства. Выделенные денежные средства направлены на лицевой счет продавца ФИО58 в соответствии с договором купли – продажи транспортного средства б/н от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 77).

Заявлением № о распоряжении средствами краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому ФИО1 К.Л. в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале», в связи с рождением четвертого, пятого, шестого, седьмого, восьмого ребенка – ФИО3, ФИО6, ФИО2, ФИО4, ФИО3 просит направить средства (часть средств) краевого материнского (семейного) капитала в размере 1 757 882 рубля на приобретение легкового автомобиля «Лексус ЭнИкс 200Тэ» (т. 4 л.д. 78-80).

Договором купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 К.Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приобрела в собственность у ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, стоимостью 2 900 000 рублей, 1 757 882 рубля из которых за счет средств краевого материнского (семейного) капитала в 

<

адрес> путем перечисления денежных средств на счет продавца (ФИО58) и 1 142 118 рублей за счет собственных средств (т. 4 л.д. 82).

Паспортом транспортного средства 

<

адрес>, согласно которому ФИО58 в соответствии с договором № б/н от ДД.ММ.ГГГГ стал собственником автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № который ДД.ММ.ГГГГ в отделении № МРЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> зарегистрировал на свое имя (т. 4 л.д. 83-84).

Копией свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом З. 

<

адрес> Агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес> (т. 4 л.д. 85).

Копией свидетельства о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения№ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом З. 

<

адрес> Агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес> (т. 4 л.д. 86).

Копией свидетельства о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом З. 

<

адрес> (т. 4 л.д. 87).

Копией свидетельства о рождении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом З. 

<

адрес> (т. 4 л.д. 88).

Копией свидетельства о рождении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рждения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом З. 

<

адрес> Агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес> (т. 4 л.д. 89).

Копией решения Елизовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлен факт постоянного проживания ФИО1 К.Л. на территории 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 90-92).

Платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с расчетного счета Министерства финансов 

<

адрес> (КГКУ «Центр выплат») №, открытого в отделении Петропавловск-Камчатского банка России//УФК по 

<

адрес>, перечислили денежные средства в общем размере 1 757 882 рубля на расчетный счет №, оформленный на ФИО58 в Северо-Восточном отделении № ПАО Сбербанк 

<

адрес>, по основанию платежа: «выплата субсидий отдельным категориям граждан на приобретение транспортного средства с использованием материнского капитала договор б/н от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ закона 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ» (т. 4 л.д. 93).

Решением от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной услуги - предоставление средств краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому что в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» ФИО65 предоставлена государственная услуга в виде предоставления средств краевого материнского (семейного) капитала на сумму 399 579 рублей, на покупку транспортного средства (т. 4 л.д. 94).

Решением от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной услуги - предоставление средств краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому что в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» ФИО65 предоставлена государственная услуга в виде предоставления средств краевого материнского (семейного) капитала на сумму 399 579 рублей, на покупку транспортного средства (т. 4 л.д. 95).

Решением от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной услуги - предоставление средств краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому что в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» ФИО65 предоставлена государственная услуга в виде предоставления средств краевого материнского (семейного) капитала на сумму 319 128 рублей, на покупку транспортного средства (т. 4 л.д. 96).

Решением от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной услуги - предоставление средств краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому что в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» ФИО65 предоставлена государственная услуга в виде предоставления средств краевого материнского (семейного) капитала на сумму 240 017 рублей, на покупку транспортного средства (т. 4 л.д. 97).

Решением от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной услуги - предоставление средств краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому что в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» ФИО65 предоставлена государственная услуга в виде предоставления средств краевого материнского (семейного) капитала на сумму 159 565 рублей, на покупку транспортного средства (т. 4 л.д. 98).

Уведомлением о предоставлении государственной услуги от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому Краевым государственным казенным учреждением «Камчатский центр по выплате государственных и социальных пособий» (КГКУ «Центр выплат») принято решение о предоставлении ФИО65 средств краевого материнского (семейного) капитала на третьего, четвертого, пятого, шестого, седьмого ребенка в размере 1 517 868 рублей. Выделенные средства в размере 1 517 868 рублей из средств краевого бюджета, предусмотренных на реализацию 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» в КГКУ «Центр выплат», в безналичной форме направлены на лицевой счет продавца ФИО58 по договору купли – продажи № б/н от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 99).

Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому КГКУ «Центр выплат» в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» предоставило краевой материнский (семейный) капитал ФИО65 в размере 1 517 868 рублей в связи с рождением третьего, четвертого, пятого, шестого, седьмого ребенка на приобретение транспортного средства. Выделенные денежные средства направлены по договору купли - продажи договором купли-продажи транспортного средства б/н от ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет ФИО58 (т. 4 л.д. 100).

Заявлением № о распоряжении средствами краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому ФИО65 в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале», в связи с рождением третьего, четвертого, пятого, шестого, седьмого, ребенка – ФИО7, ФИО8, ФИО8, ФИО11, ФИО14 просит направить средства (часть средств) краевого материнского (семейного) капитала в размере 1 517 868 рублей на приобретение легкового автомобиля «

<

данные изъяты>» (т. 4 л.д. 101-102).

Копией доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО65 уполномочивает ФИО1 К.Л. быть ее представителем во всех административных, государственных и иных учреждениях и организациях 

<

адрес>, органах исполнительной власти, в том числе в Пенсионном Фонде, Многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг, органах государственной власти и местного самоуправления (т. 4 л.д. 105-106).

Копией свидетельства о рождении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом З. 

<

адрес> (т. 4 л.д. 107).

Копией свидетельства о рождении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом З. 

<

адрес> пос. ФИО9 Республики Адыгея (т. 4 л.д. 108). 

Копией свидетельства о рождении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом З. 

<

адрес> (т. 4 л.д. 109).

Копией свидетельства о рождении ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом З. 

<

адрес> Агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес> (т. 4 л.д. 110).

Копией свидетельства о рождении ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом записи актов гражданского состояния 

<

адрес> Российской Федерации (т. 4 л.д. 111).

Копией свидетельства № о регистрации по месту жительства, согласно которому ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, Елизовский р-он, 

<

адрес> (т. 4 л.д. 112).

Копией свидетельства № о регистрации по месту жительства, согласно которому ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, Елизовский р-он, 

<

адрес> (т. 4 л.д. 113).

Копией свидетельства № о регистрации по месту жительства, согласно которому ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, Елизовский р-он, 

<

адрес> (т. 4 л.д. 114),

Копией свидетельства № о регистрации по месту жительства, согласно которому ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, Елизовский р-он, 

<

адрес> (т. 4 л.д. 115).

Копией свидетельства № о регистрации по месту жительства, согласно которому ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, Елизовский р-он, 

<

адрес> (т. 4 л.д. 116).

Договором купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 К.Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действующая по доверенности № 

<

адрес>5 от ФИО65 приобрела в собственность у ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, автомобиль 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, стоимостью 3 000 000 рублей, 1 517 868 рублей, из которых за счет средств краевого материнского (семейного) капитала путем перечисления денежных средств на счет продавца (ФИО58) и 1 482 132 рубля за счет собственных средств (т. 4 л.д. 117).

Платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с расчетного счета Министерства финансов 

<

адрес> (КГКУ «Центр выплат») №, открытого в отделении Петропавловск-Камчатского банка России//УФК по 

<

адрес>, перечислили денежные средства в общем размере 1 517 868 рублей на расчетный счет №, оформленный на ФИО58 в Северо-Восточном отделении № ПАО Сбербанк 

<

адрес>, по основанию платежа: «выплата субсидий отдельным категориям граждан на приобретение транспортного средства/ договор б/н от ДД.ММ.ГГГГ приказ № от ДД.ММ.ГГГГ закон 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ» (т. 4 л.д. 118).

Платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с расчетного счета Министерства финансов 

<

адрес> (КГКУ «Центр выплат») №, открытого в отделении Петропавловск-Камчатского банка России//УФК по 

<

адрес>, перечислили денежные средства в общем размере 1 075 275 рублей на расчетный счет №, оформленный на ФИО58 в Северо-Восточном отделении № ПАО Сбербанк 

<

адрес>, по основанию платежа: «выплата субсидий отдельным категориям граждан на приобретение транспортного средства/ договор б/н от ДД.ММ.ГГГГ приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ закон 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ» (т. 4 л.д. 119).

Приказом №-п от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому КГКУ «Центр выплат» в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» предоставило краевой материнский (семейный) капитал ФИО63 в размере 1 075 275 рублей в связи с рождением третьего, четвертого, пятого, шестого ребенка на приобретение транспортного средства. Выделенные денежные средства направлены на лицевой счет продавца транспортного средства ФИО58 в соответствии с договором купли - продажи транспортного средства б/н от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 120-121).

Заявлением № о распоряжении средствами краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому ФИО63 в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ№ «О Краевом материнском (семейном) капитале», в связи с рождением третьего, четвертого, пятого, шестого ребенка просит направить средства (часть средств) краевого материнского (семейного) капитала в размере 1 075 275 рублей на приобретение легкового автомобиля «

<

данные изъяты>» (т. 4 л.д. 122-124).

Копией доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО63 уполномочивает ФИО61 купить за цену и на условиях по своему усмотрению, в том числе за счет средств регионального материнского капитала, автомобиль любой марки и модификации, с правом подписать договор купли-продажи, передаточный акт, с правом заключения и подписания на условиях по своему усмотрению соглашения о задатке, быть представителем во всех организациях учреждениях по всем вопросам, связанным с приобретенным автомобилем, в том числе по вопросу оплаты различных платежей, представлять интересы в ФИО9 социальной защиты населения и его отделениях, иных компетентных органах, по всем вопросам, связанным с получением и использованием средств регионального материнского капитала (т. 4 л.д. 127-131).

Копией свидетельства о рождении ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом З. 

<

адрес> Агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес> (т. 4 л.д. 132).

Копией свидетельства о рождении ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом З. 

<

адрес> (т. 4 л.д. 133).

Копией свидетельства о рождении ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом З. 

<

адрес> (т. 4 л.д. 134).

Копией свидетельства о рождении ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом З. 

<

адрес> (т. 4 л.д. 135).

Договором купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приобрела в собственность у ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №т. 4 л.д. 137).

Паспортом транспортного средства 

<

адрес>, согласно которому ФИО58 в соответствии с договором № б/н стал собственником автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № который ДД.ММ.ГГГГ в МРЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> зарегистрировал на свое имя (т. 4 л.д. 138-141).

Копией свидетельства № о регистрации по месту жительства, согласно которому ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес> (т. 4 л.д. 143).

Копией свидетельства № о регистрации по месту жительства, согласно которому ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес> (т. 4 л.д. 144).

Копией свидетельства № о регистрации по месту жительства, согласно которому ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес> (т. 4 л.д. 145).

Копией свидетельства № о регистрации по месту жительства, согласно которому ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес> (т. 4 л.д. 146).

Копией решения Петропавловск-Камчатского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлен факт постоянного проживания ФИО63 на территории 

<

адрес> в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 147-150).

Платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с расчетного счета Министерства финансов 

<

адрес> (КГКУ «Центр выплат») №, открытого в отделении Петропавловск-Камчатского банка России//УФК по 

<

адрес>, перечислили денежные средства в общем размере 1 430 000 рублей на расчетный счет №, оформленный на ФИО58 в Северо-Восточном отделении № ПАО Сбербанк 

<

адрес>, по основанию платежа: «выплата субсидий отдельным категориям граждан на приобретение транспортного средства/ договор б/н от ДД.ММ.ГГГГ приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ закона 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ» (т. 4 л.д. 151).

Приказом №-п от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому КГКУ «Центр выплат» в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале» предоставило краевой материнский (семейный) капитал ФИО61 в размере 1 430 000 рублей в связи с рождением третьего, четвертого, пятого, шестого, седьмого ребенка на приобретение транспортного средства. Выделенные денежные средства направлены на лицевой счет продавца транспортного средства ФИО58 в соответствии с договором купли-продажи транспортного средства б/н от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 152).

Заявлением № о распоряжении средствами краевого материнского (семейного) капитала, согласно которому ФИО61 в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Краевом материнском (семейном) капитале», в связи с рождением третьего, четвертого, пятого, шестого, седьмого ребенка просит направить средства (часть средств) краевого материнского (семейного) капитала в размере 1 400 000 рублей на приобретение легкового автомобиля «

<

данные изъяты>» (т. 4 л.д. 152-155).

Копией свидетельства о рождении ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом ФИО9 Исполнительного комитета муниципального образования 

<

адрес> по Ново - 

<

адрес> (т. 4 л.д. 158).

Копией свидетельства о рождении ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Территориальным отделом агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес> (т. 4 л.д. 162).

Копией свидетельства о рождении ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом З. 

<

адрес>а, 

<

адрес> ФИО9 по делам З. 

<

адрес> (т. 4 л.д. 163).

Копией свидетельства о рождении ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Центральным отделом по 

<

адрес> службы записи актов гражданского состояния 

<

адрес> (т. 4 л.д. 164).

Копией свидетельства о рождении ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Кропоткинским отделом записи актов гражданского состояния 

<

адрес> ФИО9 записи актов гражданского состояния 

<

адрес> (т. 4 л.д. 165).

Копией свидетельства о рождении ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом З. 

<

адрес> Агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес> (т. 4 л.д. 166).

Копией решения Петропавловск-Камчатского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлен факт постоянного проживания ФИО61 на территории 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 167-169).

Договором купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приобрела в собственность у ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, стоимостью 1 430 000 рублей (т. 4 л.д. 170).

В дальнейшем автомобили, выплатные дела, изъятые в ходе обыска документы, мобильный телефон, DVD-R и CD-R диски осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 253, т. 4 л.д. 15-19, 30-32, 171-173, 202-203, 208-210, 217-218, 222-223, 227-228, 232-233).

Оценив в совокупности исследованные доказательства по делу, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимых в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах доказана полностью и квалифицирует, действия:

- ФИО58 и ФИО61 по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

- ФИО58, ФИО61 и ФИО63 по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

- ФИО58 и ФИО65 по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

- ФИО58 по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

- ФИО58 и ФИО67 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Принимая решение о квалификации действий подсудимых, суд исходит из направленности их умысла с учетом обстоятельств по данному делу, совокупности всех доказательств. При этом суд учитывает, что представленные доказательства относимы, относительно исследуемых событий, допустимы с учетом уголовно-процессуального законодательства, достоверны, так как полностью согласуются между собой, дополняя друг друга, и в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

Вина подсудимых подтверждается их показаниями, данными в ходе предварительного следствия и в суде, согласно которым они совершали мошенничество при получении выплат совместно, группой лиц по предварительному сговору на территории 

<

адрес> края, показаниями свидетелей, заключениями экспертов, а также другими доказательствами, исследованными в судебном заседании и приведенными в приговоре. 

Суд считает, что показания ФИО58, ФИО61, ФИО63, ФИО65 и ФИО67, данные ими в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершения преступлений, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с разъяснением прав, предусмотренных статьями 46, 47 УПК РФ, и положений ст. 51 Конституции РФ.

Оценивая заключения экспертов наряду с другими доказательствами по делу суд считает, что они составлены уполномоченными лицами, сомневаться в компетентности которых, а также обоснованности выводов, с учетом всех обстоятельств по делу оснований не имеется, и они в полной мере отвечают требованиям ст. 204 УПК РФ.

Противоправные действия подсудимые ФИО68, ФИО61, ФИО63, ФИО65 и ФИО67 совершали осмысленно, осознавая, что представляют заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно сведения о купле-продаже автомобилей, и, следовательно, действовали с прямым умыслом. О совместном умысле на хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору, свидетельствуют, приведенные выше в приговоре показаниями подсудимых и свидетелей, а также распределение ролей и обязанностей между подсудимыми и лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено по не реабилитирующим основаниям, с целью достижения единого преступного результата.

Квалифицирующий признак в части причинения особо крупного и крупного ущерба, также нашёл своё полное подтверждение, что объективно следует из установленного по делу размера похищенных ФИО58, ФИО61, ФИО63, ФИО65 и ФИО67 денежных средств и примечания к ст.158 УК РФ.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО58, ФИО61, ФИО63, ФИО65 и ФИО67 в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах доказана полностью.

Исследованием данных о личности подсудимых установлено следующее.

Бикбаев состоит в зарегистрированном браке, имеет постоянное место регистрации и жительства, место работы, не судим. На учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. По месту жительства жалоб и замечаний не поступало, характеризуется посредственно. По месту работы характеризуется положительно. В период военной службы неоднократно награждался грамотами, поощрён юбилейной медалью и медалями «За отличие в военной службе» 3, 2 и 1 степени, является ветераном военной службы ( т. 1 л.д. 191, т. 2 л.д. 235-239, т. 3 л.д. 28, т. 5 л.д. 155-160, 162, 165).

Учитывая изложенное, а также поведение подсудимого ФИО68 во время совершения преступлений, осознание своих действий и их последствий, психическое состояние здоровья ФИО68 не вызывает у суда сомнений, что подтверждается, также его поведением во время судебного заседания. При таких обстоятельствах, суд признает подсудимого на момент совершения преступлений и в настоящее время вменяемым и подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО68 по всем преступлениям, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ его раскаяние в содеянном и признание вины, состояние его здоровья и наличие хронических заболеваний, частичное добровольное возмещение причиненного преступлением ущерба, положительные характеристики, наличие грамот и медалей, установление ему категории «ветеран военной службы». При этом суд исходит из того, что подсудимый сообщил сведения об обстоятельствах преступлений при первоначальном допросе, в дальнейшем в ходе расследования уголовного дела давал подробные признательные показания, в том числе и об участии в совершении преступлений иных лиц.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, на основании ст.63 УК РФ, не имеется.

ФИО61 имеет постоянное место регистрации и жительства, ранее не судима. На учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. По месту жительства жалоб и замечаний не поступало, со слов соседей характеризуется удовлетворительно. В злоупотреблении спиртными напитками не замечена. Общественный порядок не нарушала. На момент совершения преступлений имела на иждивении 8 малолетних детей, находится в состоянии беременности (т. 1 л.д. 191-193, т. 4 л.д. 158-166, т. 5 л.д. 170-175, 177, 179).

Учитывая изложенное, а также поведение подсудимой ФИО61 во время совершения преступлений, осознание своих действий и их последствий, психическое состояние здоровья ФИО61 не вызывает у суда сомнений, что подтверждается, также ее поведением во время судебного заседания. При таких обстоятельствах, суд признает подсудимую на момент совершения преступлений и в настоящее время вменяемой и подлежащей привлечению к уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО61 по всем преступлениям, суд признает на основании п.п. «в», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – её беременность и наличие малолетних детей ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений (т.2 л.д. 192-196), так как при своем допросе в качестве свидетеля по уголовному делу она подтвердила свою причастность к совершению преступлений, указала об обстоятельствах их совершений, причастности к ним иных лиц, в том числе ФИО1 К.Л., в последствии давала подробные признательные показания, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ частичное добровольное возмещение причиненного преступлением ущерба (т. 7 л.д. 44), её раскаяние в содеянном и признание вины, состояние здоровья её ребенка ФИО20

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, на основании ст.63 УК РФ, не имеется.

ФИО63 имеет постоянное место регистрации и жительства, не судима. На учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. По месту жительства в употреблении спиртных напитков, наркотических веществ, а также в общении с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, замечена не была. Жалобы и заявления о нарушении общественного порядка не поступало. На момент совершения преступления имела на иждивении 8 малолетних детей (т. 1 л.д. 193-194, т. 2 л.д. 8-13, т. 5 л.д. 180-187, 189).

Учитывая изложенное, а также поведение подсудимой ФИО63 во время совершения преступления, осознание своих действий и их последствий, психическое состояние здоровья ФИО63 не вызывает у суда сомнений, что подтверждается, также ее поведением во время судебного заседания. При таких обстоятельствах, суд признает подсудимую на момент совершения преступления и в настоящее время вменяемой и подлежащей привлечению к уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО63, суд на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних детей ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании ч. 2 ст. 61 УК её раскаяние в содеянном и признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, на основании ст.63 УК РФ, не имеется.

ФИО65 имеет постоянное место регистрации и жительства, не судима. На учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. По месту жительства жалоб и заявлений не поступало. В связях с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, а также в злоупотреблении спиртными напитками замечена не была. Характеризуется посредственно. На момент совершения преступления имела на иждивении 7 малолетних детей, один из которых является ребенком - инвалидом (т. 1 л.д. 194-196, т. 4 л.д. 107-111, т. 5 л.д. 190-194, 196, 198).

Учитывая изложенное, а также поведение подсудимой ФИО65 во время совершения преступления, осознание своих действий и их последствий, психическое состояние здоровья ФИО65 не вызывает у суда сомнений, что подтверждается, также ее поведением во время судебного заседания. При таких обстоятельствах, суд признает подсудимую на момент совершения преступления и в настоящее время вменяемой и подлежащей привлечению к уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО65, суд признает на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетних детей ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (т.2 л.д. 215-218), так как при своем допросе в качестве свидетеля по уголовному делу она подтвердила свою причастность к совершению преступления, указала об обстоятельствах его совершения, причастности к нему иных лиц, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ её раскаяние в содеянном и признание вины, наличие на иждивении ребенка-инвалида.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, на основании ст.63 УК РФ, не имеется.

ФИО67 имеет постоянное место регистрации и жительства, не судима. На учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. По месту жительства жалоб и заявлений со стороны соседей и по дому не поступало. Имеет на иждивении 11 детей (т.1 л.д. 198-200, т. 2 л.д. 79-87, т. 5 л.д. 199-205, 207).

Учитывая изложенное, а также поведение подсудимой ФИО67 во время совершения преступления, осознание своих действий и их последствий, психическое состояние здоровья ФИО67 не вызывает у суда сомнений, что подтверждается, также ее поведением во время судебного заседания. При таких обстоятельствах, суд признает подсудимую на момент совершения преступления и в настоящее время вменяемой и подлежащей привлечению к уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО67, суд на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних детей ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО43, 09ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО72, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО73 Адам, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (т.2 л.д. 197-201), так как при своем допросе в качестве свидетеля по уголовному делу она подтвердила свою причастность к совершению преступления, указала об обстоятельствах его совершения, причастности к нему иных лиц, в том числе ФИО1 К.Л., в последствии давала подробные признательные показания, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ частичное добровольное возмещение причиненного преступлением ущерба (т. 7 л.д. 44), наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 79), её раскаяние в содеянном и признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, на основании ст.63 УК РФ, не имеется.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимым, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ, учитывает характер и степень фактического участия подсудимых в совершённых ими преступлениях, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причинённого вреда, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений против собственности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, все обстоятельства по делу, данные характеризующие личность подсудимых, их возраст, состояние здоровья, семейное положение и условия жизни, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, и приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания, подсудимым должно быть каждому назначено наказание в виде лишения свободы на определённый срок за каждое из совершенных преступлений. При этом при назначении наказания по всем преступлениям ФИО68, ФИО61, ФИО65 и ФИО67 с учетом ограничений максимального размера наказания установленных ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Суд, учитывая личность подсудимых, их социальное и имущественное положение, полагает возможным не назначать дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные частями 3 и 4 ст. 159.2 УК РФ, поскольку полагает, что их исправление возможно без их назначения. 

Также, с учетом материального положения ФИО68 и ФИО67, суд считает нецелесообразным назначать основное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, поскольку считает, что данный вид наказания будет неисполним, выплата штрафа поставит осужденных и их семьи в крайне затруднительное материальное положение.

Исходя из обстоятельств совершенных преступлений, их тяжести, несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, оснований для прекращения уголовного дела, для освобождения подсудимых от наказания, для назначения более мягкого наказания, не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимых во время и после их совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, предусмотренных ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

Окончательное наказание ФИО58 и ФИО61 подлежит назначению путем частичного сложения наказаний в соответствии с положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Принимая во внимание раскаяние ФИО58, ФИО61, ФИО63, ФИО65 и ФИО67 в содеянном, их поведение после совершения преступления, то, что они ранее не судимы, учитывая принцип индивидуализации назначения наказания по каждому конкретному уголовному делу, суд, с учётом смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, полагает, что их исправление возможно без реального отбывания наказания, то есть с применением положений ст.73 УК РФ, об условном осуждении, с возложением дополнительных обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ.

Представителем потерпевшего заявлены гражданские иски к подсудимым о возмещении причиненного преступлением материального ущерба. 

Согласно исковым заявлениям, с учетом частичного возмещения ущерба, гражданским истцом заявлены требования о взыскании с ФИО58 и ФИО61 в пользу Министерства социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> солидарно 1 381 456 рублей 31 копейка, с ФИО58, ФИО61 и ФИО63 в пользу Министерства социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> солидарно 1 075 275 рублей, с ФИО58 и ФИО65 в пользу Министерства социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> солидарно 1 517 868 рублей, с ФИО58 в пользу Министерства социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> 1 637 882 рубля, с ФИО58 и ФИО67 в пользу Министерства социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> солидарно 390 358 рублей.

ФИО58, ФИО61, ФИО63, ФИО65 и ФИО67 в судебном заседании заявленные исковые требования признали в полном объеме. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Согласно ч. 4 ст. 198 ГПК РФ в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом.

Суд считает, что признание иска ответчиками не противоречит закону, не затрагивает прав и интересов третьих лиц. При этом суд учитывает, что признание иска сделано добровольно. Последствия признания иска ответчикам разъяснены и понятны.

Учитывая доказанность совершения преступления подсудимыми и признание ими исковых требований, они подлежат удовлетворению в заявленном размере.

Мера пресечения в отношении подсудимых в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не подлежит отмене либо изменению с целью обеспечения исполнения приговора.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ, при этом на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; доверенность от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>9; доверенность от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>5; ДиВиДи-Эр диск, предоставленный ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; СиДи-Эр диск с информацией о движении денежных средств по банковскому счету 40№, открытому на имя ФИО58; СиДи-Эр диск с информацией о движении денежных средств по банковскому счету №, открытому на имя ФИО65; /СиДи-Эр/ диск с информацией о движении денежных средств по банковскому счету №, открытому на ФИО12 - хранящиеся при материалах настоящего уголовного дела, необходимо хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего (т. 4 л.д. 202-203, 217-218, 222-223, 227-228, 232-233). На основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ автомобиль марки ХОНДА 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак Е №, переданный под сохранную расписку свидетелю ФИО50, - оставить последней по принадлежности; выплатные дела на имя ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, переданы свидетелю Свидетель №1 под сохранную расписку, - оставить последней по принадлежности. Сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО68, в силу п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации, поскольку данное средство связи использовалось ФИО68 при совершении преступлений, в том числе для обсуждения с другими соучастниками обстоятельств их совершения и согласования совместных действий (т. 3 л.д. 253, т. 4 л.д. 15-19, 171-173, 204-207, 208-210).

В ходе предварительного следствия на имущество подсудимых в целях обеспечения гражданского иска наложен арест: по постановлению Петропавловск-Камчатского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО58: автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, 2015 года выпуска, автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № 2017 года выпуска, (т. 3 л.д. 219-224); по постановлению Петропавловск-Камчатского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО65 денежные средства, находящиеся на счете №, в сумме 267 753 рубля 52 копейки, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО65 (т. 6 л.д. 21, 23-27); по постановлению Петропавловск-Камчатского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО65 земельный участок с кадастровым номером №, площадью 754 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Энем, ул. им. ФИО51, 

<

адрес>, стоимостью 944 897 рублей 72 копейки (т. 6 л.д. 216-217, т. 7 л.д. 57-60); по постановлению Петропавловск-Камчатского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО61 земельный участок с кадастровым номером №, площадью 300 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, Чудовский муниципальный район, Грузинское сельское поселение, 

<

адрес>, стоимостью 39 782 рубля 39 копеек (т. 6 л.д. 220-221, т. 7 л.д. 51-54); по постановлению Петропавловск-Камчатского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО67 нежилое здание с кадастровым номером № площадью 14,5 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, пер. 15-й, 

<

адрес>, стоимостью 80 286 рублей 36 копеек (т. 6 л.д. 218-219, т. 7 л.д. 45-48). Указанный арест на имущество подсудимых, с учетом удовлетворенных по делу гражданских исков, подлежит сохранению до фактического исполнения приговора в части исковых требований.

Вопреки доводам государственного обвинителя оснований для конфискации на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ принадлежащих ФИО68 автомобилей 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № 2015 года выпуска, и марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № 2017 года выпуска, а также стоимости проданного ФИО68 автомобиля марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № не имеется.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому. В материалах дела не имеется и в судебное заседание не представлено доказательств, что указанные транспортные средства, получены в результате совершения преступления либо использовались или предназначались для использования в качестве орудия, оборудования или иного средства совершения преступления. 

Кроме того суд также учитывает, что в соответствии с ч. 1 ст. 104.3 УК РФ при решении вопроса о конфискации имущества в соответствии со статьями 104.1 и 104.2 УК РФ в первую очередь должен быть решен вопрос о возмещении вреда, причиненного законному владельцу. По настоящему уголовному делу на принадлежащие ФИО68 автомобили марки 

<

данные изъяты> и марки 

<

данные изъяты> наложен арест, который будет сохранен до фактического исполнения приговора в части гражданского иска, то сесть до полного возмещения вреда причиненного потерпевшему преступлением.

По делу также имеются процессуальные издержки за оказание правовой помощи в ходе предварительного следствия ФИО58 адвокатом ФИО52 в размере 3950,4 руб., ФИО67 адвокатами Нестерюком С.И. и ФИО53 в размере 63 742,8 руб., ФИО61 адвокатами Скоробачем С.И. и ФИО54 в размере 53 576,4 руб., ФИО63 адвокатом Будаевым М.Ю. в размере 46 267,2 руб., ФИО65 адвокатом ФИО55 в размере 2 226 руб., (т. 7 л.д. 109, 110, 111, 112, т. 9 л.д. 98-103) и в суде ФИО67 адвокатом Нестерюком С.И. в размере 22 586,4 руб., ФИО63 адвокатами Будаевым М.Ю. и Завражиной А.Е. в размере 33 280,2 руб., ФИО61 адвокатом Скоробачем С.И. в размере 27 928,8 руб.

Согласно ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Согласно п. 6 вышеуказанной статьи процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Суд приходит к выводу о том, что основания для освобождения ФИО58, от выплаты процессуальных издержек в соответствии со ст. 132 УПК РФ отсутствуют, поскольку он трудоспособен, имущественно несостоятельным не является. Таким образом, указанная сумма подлежит взысканию с подсудимого в доход федерального бюджета.

Кроме того, суд приходит к выводу о том, что, несмотря на наличие у ФИО67 и ФИО63 и на иждивении малолетних детей, основания для их освобождения от выплаты процессуальных издержек в соответствии со ст. 132 УПК РФ также отсутствуют, поскольку они трудоспособны, имущественно несостоятельными не является. Таким образом, указанные суммы подлежат взысканию с ФИО67 и ФИО63 в доход федерального бюджета в полном объеме.

При этом, учитывая наличие у ФИО61 и ФИО65 на иждивении малолетних детей, а также то что ФИО61 в настоящий момент находиться в состоянии беременности, а у ФИО65 на иждивении находится ребенок-инвалид, который нуждается в постоянном уходе, суд полагает что имеются основания для их освобождения от оплаты процессуальных издержек и они подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО58 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159.2, ч. 4 ст. 159.2, ч. 4 ст. 159.2, ч. 4 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ (по преступлению совершенному в период с 19 января по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ (по преступлению совершенному в период с 13 августа по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ (по преступлению совершенному в период с 26 июля по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ (по преступлению совершенному в период с 28 ноября по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ – в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО58 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО58 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 5 (пять) лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО58 исполнение следующих обязанностей: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с периодичностью и в дни, установленные данным органом; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа; возместить причиненный преступлениями ущерб.

Меру пресечения ФИО58 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить.

ФИО61 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 4 ст. 159.2, ч. 4 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ (по преступлению совершенному в период с 19 января по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ (по преступлению совершенному в период с 13 августа по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО61 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО61 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 5 (пять) лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО61 исполнение следующих обязанностей: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с периодичностью и в дни, установленные данным органом; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа; возместить причиненный преступлениями ущерб.

Меру пресечения ФИО61 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить.

ФИО63 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО63 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 4 (четыре) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО63 исполнение следующих обязанностей: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с периодичностью и в дни, установленные данным органом; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа; возместить причиненный преступлением ущерб.

Меру пресечения ФИО63 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить.

ФИО65 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО65 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 4 (четыре) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО65 исполнение следующих обязанностей: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с периодичностью и в дни, установленные данным органом; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа; возместить причиненный преступлениями ущерб.

Меру пресечения ФИО65 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить.

ФИО67 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО67 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО67 исполнение следующих обязанностей: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с периодичностью и в дни, установленные данным органом; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа; возместить причиненный преступлениями ущерб.

Меру пресечения ФИО67 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; доверенность от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>9; доверенность от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>5; ДиВиДи-Эр диск, предоставленный ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; СиДи-Эр диск с информацией о движении денежных средств по банковскому счету 40№, открытому на имя ФИО58; СиДи-Эр диск с информацией о движении денежных средств по банковскому счету №, открытому на имя ФИО65; /СиДи-Эр/ диск с информацией о движении денежных средств по банковскому счету №, открытому на ФИО12, хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, оставить по принадлежности ФИО50;

- выплатные дела на имя ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, переданные под сохранную расписку свидетелю Свидетель №1, оставить последней по принадлежности;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», переданный под сохранную расписку ФИО58, конфисковать и обратить в собственность государства.

Гражданские иски удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО58 и ФИО61 в пользу Министерства социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> в счет возмещения причиненного преступлением ущерба 1 381 456 рублей 31 копейку.

Взыскать солидарно с ФИО58, ФИО61 и ФИО63 в пользу Министерства социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> в счет возмещения причиненного преступлением ущерба 1 075 275 рублей.

Взыскать солидарно с ФИО58 и ФИО65 в пользу Министерства социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> в счет возмещения причиненного преступлением ущерба 1 517 686 рублей.

Взыскать ФИО58 в пользу Министерства социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> в счет возмещения причиненного преступлением ущерба 1 637 882 рубля.

Взыскать солидарно с ФИО58 и ФИО67 в пользу Министерства социального благополучия и семейной политики 

<

адрес> в счет возмещения причиненного преступлением ущерба 390 358 рублей.

Действие ареста, наложенного на имущество ФИО58, автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № 2015 года выпуска, автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № 2017 года выпуска, постановлением Петропавловск-Камчатского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, сохранить до фактического исполнения приговора в части гражданских исков. 

Действие ареста, наложенного на имущество ФИО65: денежные средства, находящиеся на счете №, в сумме 267 753 рубля 52 копейки, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО65, постановлением Петропавловск-Камчатского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; земельный участок с кадастровым номером №, площадью 754 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Энем, ул. им. ФИО51, 

<

адрес>, стоимостью 944 897 рублей 72 копейки, постановлением Петропавловск-Камчатского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, сохранить до фактического исполнения приговора в части гражданского иска. 

Действие ареста, наложенного на имущество ФИО61 земельный участок с кадастровым номером №, площадью 300 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, Чудовский муниципальный район, Грузинское сельское поселение, 

<

адрес>, стоимостью 39 782 рубля 39 копеек, постановлением Петропавловск-Камчатского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, сохранить до фактического исполнения приговора в части гражданских исков. 

Действие ареста, наложенного на имущество ФИО67 нежилое здание с кадастровым номером №, площадью 14,5 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, пер. 15-й, 

<

адрес>, стоимостью 80 286 рублей 36 копеек, постановлением Петропавловск-Камчатского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, сохранить до фактического исполнения приговора в части гражданского иска. 

Процессуальные издержки за оказание правовой помощи адвокатами в размере 3950 рублей 40 копеек взыскать с ФИО58 в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Процессуальные издержки за оказание правовой помощи адвокатами в размере 86 329 рублей 20 копеек взыскать с ФИО67 в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Процессуальные издержки за оказание правовой помощи адвокатами в размере 79 547 рублей 40 копеек взыскать с ФИО63 в доход федерального бюджета Российской Федерации.

От уплаты процессуальных издержек в виде вознаграждения адвокатам за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования и в суде на общую сумму 81 505 рублей 20 копеек ФИО61 освободить, возместив их за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

От уплаты процессуальных издержек в виде вознаграждения адвокатам за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования в размере 2 226 рублей ФИО65 освободить, возместив их за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Елизовский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения. Осужденные вправе ходатайствовать об участии совместно с защитником в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. В случае пропуска срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционные жалобу, представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор, о восстановлении пропущенного срока. 

Председательствующий И.А. Воронцов